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New York
vaite kai tariasi spaustuvių 
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New York. — 
popiežius pakėlė 
Maspetho lietuvių 
kleboną kun. Joną Balkuną. 
Naujasis prelatas yra žymus 
rašytojas ir veiklūs visuome­
nininkas. 6
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KĄ RANDA GRĮŽTANTIEJI Į TĖVYNĘ 
LIETUVOS PILIEČIAI

London. — Rusijos Komu­
nistų Partijos organas Prav­
da smarkiai kolioja Amerikos 
korespondentą Sulzberger, ku­
ris neseniai parašė dienrašty­
je The New York Times apie 
Sovietų sukurtą “rojų Rusijos 
žydams” Birobidžano apskri­
tyje. Tas rojus pasirodęs taip 
erškėčiuotas ir usniuotas, kad 
pakliuvę j jį Adomai daugu­
moje patys iš jo išbėgo, ne­
laukdami kol juos angelai iš 
ten išvarys už obuolių valgy-

ziaus 
tėjo 
džiai.

Naikintojai-lstrebiteliai 
Ką Nori Tą Daro

Taikos pageidavimas 
pasaulyje esąs taip 
kad jei kuri valdžia 
karą, tai

gėris žino apie Sovietų Sąjun- 
g? — klausia Pravda. Visiš­
kai nieko! O vienok jis meluo­
ja, kad Sovietuose daromi tau­
tybių persekiojimai, kuomet J. 
A. V. net 13 milijonų negrų 
neturi pilnų pilietiškų teisių.

Jersey City, N. J 
šiame mieste jaučiamas dide­
lis namų trukumas, nes del 
medžiagos ir darbininkų bran­
gumo naujų namų nestatoma, 
tai dar ir senieji namai pra­
dėjo griūti. Štai per Velykas 
prie York Street staiga su­
griuvo trijų aukštų plytinis 
namas, kurio griuvėsiuose žu­
vo tų namų gyventojas su sa­
vo žmona. Jų trys vaikai iš­
liko gyvi, nors sunkiai sužeis-

Nenori Skolint 
Veteranams

Washington. — Skystojo 
kuro skyriaus Vidaus Reikalų 
Departamente virsi n i n k a s 
Max W. Bali pataria automo­
bilių vairuotojams taupyti ga­
zoliną ir tepalus, nes šią vasa­
rą gali but dar didesnis žiba­
lo trukumas, negu buvo pra­
ėjusią žiemą. Tas liečia ir na­
mų šildymą. Jei dabar nebus 
taupoma, tai ateinančią žiemą 
turės but nustatytas žibalo 
normavimas dar griežtesnis, 
negu buvo karo laiku.

Žibalo išgabenimas iš Ame­
rikos negali but visiškai su­
stabdytas, nes tas gali but ki­
to karo priežastimi, sako Bali.

Su Meksikonais 
Nėra Juokų

Lake Success. — Jungtinėse 
Tautose laukiama, kad įvyks 
smarkus susikirtimas tarp A- 
merikos ir Sovietų atstovų 
Palestinos klausimu. Mat, Pa­
lestinos padalinimui pritarė 
JAV ir Sovietai. Bet 10 dienų 
atgal JAV savo pritarimą at­
šaukė.

Amerikos savaitraštyje Sa­
turday Evening Post randa­
me straipsnį, kuriame- auto­
rius E. L. Raymond sako, kad 
Sovietų Sąjunga 1960 metais 
pasieks tos pat pramonės, ku­
rią Amerika pasiekė 1940 me­
tais. Amerikos aukščiausios 
gamybos metai buvo 1943, o 
Sovietų Sąjungai 1944 metai.

Kai rytinėse 
valstybėse Velykų sekmadie­
nis buvo vėsus ir vėjuotas, tai 
Alaskoje buvo ne tik šalta, 
bet ir tiek vėjuota, kad viesu­
las, pagriebęs tupinčius Fair­
banks© aerodrome lėktuvus, iš­
nešė į orą ir 
į skivytus,

Nanking, Chiniją. — Gene­
ralisimas Čiang Kai-Šek sako, 
kad Chinijos komunistai įsi­
galėję del to, kad jis buvęs 
perdaug nuolaidus susitari­
muose del bendro apsigynimo 
nuo japonų. Ateityje Kai-Šė- 
kas jokių nuolaidų komunis­
tams neduosiąs ir į jokias su­
tartis su jai neįsileisiąs, nes 
komunistai suprantą tik gink­
lų kalbą.

vai Svarstomi Imi 
gracijos Reikalai

Boston. — Federalin i a m e 
teisme šiomis dienomis nagri­
nėjama buvusio šios šalies 
laikraštininko R. H. Best by­
la už valstybes išdavystę. Best 
prieš karą buvo apsigyvenęs 
Vienoje, o karo laiku nacių 
propagandos transdiuot o j a s 
per radio. Už tokį nusikaltimą 
Bestu! gresia mirties bausmė.

Washington. — Einant kal­
boms apie ‘karinės prievolės 
atgaivinimą, rekrutavimo biu­
rai gauna labai daug paklausi­
mų, bet nieks dar nesiregis- 
truoja.

Teisiamas Laikraš 
tininkas

London. ’ — Maskvos ofi­
cialus radio paskelbė, kad A- 
merikos vice admirolas Sher­
man kalbėjosi su Ispanijos 
diktatorium Franko apie pa­
galbą ispanų ekonomijai. Mat 
Ispanijai reikia privataus kre­
dito bent 777 milijonai dole­
rių ateinantiems ketveriems 
metams. Nors JAV Valstybės 
Departamentas ir sako, kad 
jokių sutarčių admirolas Sher­
man negali daryt, bet Sovie­
tams vis tiek nepatinka kal­
bos apie pagalbą Ispanijai. -Rusai Vežasi Iš Ame 

rikos Žibalą

Jei nesusitars, — gali įvyk1 
streikas 14 dienraščių spautu 
vese.

Domisi šaukimu Kairo 
Tarnybai

KOKIUS LIAUDIES PRIEŠUS BOLŠE 
VIKRI NAIKINA LIETUVOJE

no 450,000 kulkosvaidžių ir 3 
milijonus šautuvų, reiškia 
51% Amerikos gamybos. Be 
to, sovietai gamino 30,000 šar­
vuotų vežimų ir 7,400,000,000 
šovinių, kas reiškia tarp treč­
dalio ir penktadalio tos pat 
rūšies Amerikos g a m y b o s. 
Bendrai, sovietų karinė gamy­
ba 1944 m. siekusi vieno šeš­
tadalio, pakilo iki penktadalio 
USA gamybos.

Čechoslovakijos komunisti­
nis ministeris pirmi n i n k a s 
Gottwald, kalbėdamas Komu­
nistų Partijos susirinkime, pa­
sakė, kad kito karo visiškai 
nebus, 
visame 
stiprus, 
pradėtų 
jos pačios piliečių 
į dulkes.

Tuo pat laiku
Atstovas JAV kongrese, re- 
publikonas Harold Knutson 
savo laikraštyje rašo, kad val­
stybės sekretorius Marshall 
turi but urnai atstatytas, nes 
kitaip netrukus įvyks pasaulio 
karas. Didžiausia nelaimė, — 
sako atstovas Knutson, — 
kad musų šalies likimas atsi­
dūrė nekompetentiškų asmenų 
— Trumano ir Marshall© ran­
kose.

JAV senatorius Glaudė Pep­
per (demokratas) skatina pre­
zidentą Trumaną pasimatyt su 
Stalinu ir asmeniškai pasitart 
apie pasaulinio III karo išven­
gimą. Trumanas neatsisakąs 
tartis su Stalinu, jei tik šis 
atvyktų į Washingtoną, bet 
Stalinas nenori leistis į taip 
tolimą kelionę.

Meixico City. — Susikivir­
čiję su jaučių pirkliu, gyvulių 
augintojai paukšt-pąukšt! — 
ir nušovė JAV pilietį Juan H. 
Lopez, kuris supirkinėjo jau­
čius pietų Meksikoje. Del to 
laikinai sustabdyta jaučių pir- 
klyba tarp JAV ir Meksikos.

Šiandien Sov. Rusijoje labai 
menkai begirdėti apie jų pra­
monę. Tai esą dėlto, kad jie 
labai rūpinasi savo saugumu. 
Vis tik bendri sovietų ūkio po­
litikos bruožai negalimi nus­
lėpti. Svarbiausias jos užda­
vinys yra sunkioji pramonė. 
Naujasis penkmečio planas 
numato 1950 metais pakelti 
sunk, pramonę 50% daugiau 
kaip 1940 metais, tuo tarpu 
kai vartojimo dalykai numa­
tomi pakelti tik 28%. Tuo bu- 
du karinės pramonės interesas 
Sovietų Sąjungoje yra dides­
nis, negu bet kurioje kitoje 
šaly. z ' .

Jei dabartiniai sovietų pla­
nai seksis, apskaičiu o j a m a, 
kad, abiem penkmečio pla­
nams pasibaigus, Sovietų Są­
jungos pramonės apimtis su­
silygins su Amerikos. J. Pr.

Atėnai. — Graikijos vyriau­
sybė įteikė Jungtinių Tautų 
sekretoriui Trygve Lie for­
malų skundą, kuriame, nuro­
doma, kad sukilėliai grobia 
Graikijoje mažus ’ vaikus ir 
gabena juos į bolševikuojan- 
čias valstybes, kur tie mažuo- 
liai auklėjami komunistiškai.

New York. — New Yorko 
Valstybės Draugijinės Gero­
vės Taryba (State Board of 
Social Welfare) pareikalavo, 
kad butų apvalytas nuo ko­
munistų miesto Gerovės De­
partamentas, ir kad įtariami 
sabotaže valdininkai butų pa­
traukti teisman. Sakoma, kad 
komunistai užėmė departa­
mente atsakingąsias vietas ir 
ne tik kliudo šalpos teikimą 
reikalingiems asmenims, bet 
panaudoja savo įtaką skirti 
šalpą savo idėjų pritarėjams.

Atsakingi Varšavos sluoks­
niai praneša apie naują žydų 
masinį bėgimą iš Lenkijos. 
Daugelis jų yra pakelyje. Per 
15,000 žydų per paskutinį mė­
nesį peržengė Čekoslovakijos 
ar Vokietijos sieną.

Tie patys šaltiniai nurodo, 
kad šių bėgimų priežastis 
esanti — susidarę J. Tautose 
tarp Sovietų Rusijos ir Ame­
rikos sunkumai.

Kai Kuo Pralenkė Net 
Ameriką

Rusai, pasak Raymondo, 
pagamino 100,000 morzerių ir 
2 milijonus “Tommy šautuvų” 
per metus, tai yra 3-4 kartus 
daugiau kaip Amerikos tų pa­
čių ginklo rūšių gamyba. Čia 
turima galvoje, kad Amerika 
tų ginklų mažiau gamina, nes 
jos karo vedimas buvo pritai­
kytas daugiau artilerijai.

Ginklų Gamyba Didėja
Per metus Sovietai pagami- j

Jeruzalė. — Iškilmingiau­
sioje Velykų dienoje arabai 
padarė dvi didelias atakas ir 
nukovė 70 žydų. Sužeistų yra 
labai daug.

Kristaus grabo katedroje 
pamaldas laikė katalikų arki­
vyskupas, bet maldininkų bu­
vo labai mažai. Neįvyko ir iš­
kilmingosios procesijos kry- 

keliais, kai aplinkui tra- 
šautuvai ir kulkosvai-

Vėjuotos Velyk
New York

Paulsboro, N. J. 
prekinis garlaivis 
kurį pikietavo karo veteranai 
Jersey City priep laukoje, 
kraujasi katilus su kūrena­
muoju žibalu ties Paulsboro. 
Įdomu, kad rusai perka kūre­
namąjį žibalą šioje šalyje, kur 
to žibalo labai trūksta, kuo­
met pati Rusija turi neišseka­
mas žibalo versmes Kaukazo 
apylinkėse.

Visiems tremtiniams durte 
duria į akis “Tėvynės Balse” 
skelbiami grįžusiųjų į Lietuvą 
pranešimai, kad jie laimingai 
parsivežė savo ’ turėtą turtelį 
ir J. J. Paleckis kavo atsišau­
kime garantuoja, kad kiekvie­
nas grįžtantis tūri teisę lais­
vai atsivežti visą Savo turtą.

Visa tai sukėlė vienoje 
tremtinių stovykloje įtarimą, 
ir jie susidomėjo, kaip ten iš 
tikrųjų yra. Iš vieno grįžtan­
čių jų saviškių paprašė atsiųs­
ti tikslių žinių.

New York, 
nierius, negalėdamas atgaut 
paskolintų draugui (pinigų, pa­
sikorė savo įstaigoje, parašęs: 
“Štai tau, sukčiau, už skolos 
neatidavimą!” Ar skolininkas 
nusigando •— nežinia.

New York, N. Y. — Kovo 
22 d., Amerikos Lietuvių Imi­
gracijos Komiteto valdyba, 
kurią sudaro septyni asmenys, 
kun. Balkunas, kun. Končius, 
p-nia Devenienė, J. Buivydas, 
A. S. Trečiokas, dr. Devenis 
ii* dr. Vinikas, savo steigiama­
jame susirinkime, apsvarsčius 
eilę techniškų pasiūlymų ir 
pareiškimų, rado reikalingu 
sušaukti komiteto plenarį su­
sirinkimą balandžio 5 d., 1948, 
2 valandą po pietų, SLA pa­
talpose, 307 W. 30-th St. šia­
me susirinkime be kitų klau­
simų, bus plačiau apsvarsto- 
ma proporcija atstovų nuo or­
ganizacijų, kurios sudaro A- 
merikos Lietuvių Imigracijos 
Komitetą. Kai kurios organi­
zacijos pageidauja, kad Ko­
mitetą sudarytų po tris atsto­
vus lygiai nuo kiekvienos or­
ganizacijos. Iki šiol, lygtinai, 
į komiteto sąstatą įeina atsto­
vai nuo sekamų organizacijų 
ir dabar veikiančių Lietuvių 
Imigracijos Komitetų: AmerL 
kos Lietuvių Tarybos, Bendro 
Amerikos Lietuvių Fondo, 
Lietuvių Komiteto prie IRRC 
(International Rescue and Re­
lief Committee), Lietuvių Ko­
miteto prie NCRC (National 
Catholic Resettlement' Coun­
cil), Lietuvių Komiteto prie 
CWS (Church World Service), 
Lietuvių Rymo Katalikų Susi­
vienijimo Amerikoje ir SLA 
Emigrantų Fondo.

Komunizmas Laukia Karo
Kokiu budu Sovietai galėjo 

pasiekti tokių rezultatų, klau­
sia pats Raymond, ir atsako, 
kad Sovietų ūkio planavimas 
išeina iš jų prielaidos, jog su­
sidūrimas tarp komunizmo ir 
kapitalizmo yra neišvengia­
mas ir tas susidūrimas turės 
kada nors atvesti prie karo, 
o kapitalizmą galima iš pasau­
lio pašalinti tik karu.

Washington. — Amerikos 
bankai pradėjo neduot pasko­
lų karo veteranams namus į- 
sigyti. Svarbiausios priežas­
tys esančios šios: 1) Pinigai 
skolinami kitokiems tikslams 
duoda didesnį pelno nuošimtį, 
negu 4% gaunami už paskolą 
veteranams. 2) Paskolos iš­
tęstos perilgam laikui: 20 me­
tų be atšaukimo teisių. 3) Ve­
teranai daugumoje neįstengia 
įmokėt net pirmojo įnašo sa­
vais pinigais.

Po kurio laiko neseniai gau­
tas laiškas iš grįžusioj©. Iš 
laiško matyt, kad dar Vokieti­
joje (sovietų zonoje) iš jo bu­
vo atimtas vežamas su savimi 
turtas. Tik neaišku, ar oficia­
liu keliu buvo atimta, ar sava­
vališkai apiplėšta. Dabar šios 
stovyklos tremtiniai trauko 
pečiais ir nebežino kam tikė­
ti: ar “Tėvynės Balsui”, ar sa­
vo grįžusiajam pažįstamam. 
Ir buk gudrus, išspręsk, kuris 
jų persudo faktus.

Kas Yra Liaudies Priešas v*
Norint suimti ar nužudyti žmogų, pakanka jį apšaukti 

“liaudies priešu”. O “liaudies priešais” kiekvienu momentu ga­
li būti visi. “Liaudies priešas” bus mokytojas, jei nubaus bol­
ševiką vaiką. “Liaudies priešas” bus ūkininkas, jei neturės iš 
ko atiduoti grudų prievolės valstybei. “Liaudies priešas” bus 
darbininkas, jeigu išdrįs pareikalauti keletos rublių didesnio 
atlyginimo. “Liaudies priešas” bus elgeta, jei išdrįs viešai bol­
ševikų paprašyti duonos ir pan. Areštai vykdomi * už mažiau­
sią nusikaltimą bolševikų valdžiai, o labai dažnai ir be jokio 
nusikaltimo. Dažnai be jokios kaltės žmogus išlaikomas ka­
lėjime, mušamas, verčiamas prisipažinti nusikaltęs... Dažnai, jei 
suimtąjam kaltė neįrodoma, jis ištremiamas penkeriems me­
tams į darbo stovyklą, kol kaltė bus “įrodyta”. Ieškoma ar 
neieškoma ta “kaltė”, — o nuteistasis žūsta nežmoniškose bol­
ševikinėse Sibiro stovyklose nuo nepakeliamo darbo, bado, skur­
do ii’ ligų.

Lietuva. — Pragariška bolševikinė teroro mašina kerta 
galvas visiems po ja pakliuvantiems. Štai, 1945 m. pavasary 
netoli Marijampolės buvo nušautas liaudies mokytojas del to, 
kad jis turėjo rankinį laikrodėlį, kurio panorėjo enkavedistas. 
O 1945 m. vasarą prie pat 'Vilkaviškio buvo nušauta, įversta į 
griovį ir žolėmis apmesta važiavusi dviračiu 19 metų mergaite 
tik del to, kad rusas panorėjo pasivažinėti jos dviračiu. Bet 
kadangi prašyti “nedrįso”, tai-mergaitę nušovęs paslėpė ją 
griovyje, o pats paėmęs dviratį, nuvažiavo. 1945 m. Gižų vals­
čiuje rusai išprievartavo 9 metų mergaitę ir po to pasmaugė. 
1946 m. kovo mėnesį į Šumsku bažnyčią įsibriovė ginkluotas 
istrebitelis ir prievarta išsitempė vieną merginą, nelaukdamas 
pamaldų pabaigos. O Stalino konstitucijos 96-me paragrafe 
sakoma: “Piliečių sąžines laisvei užtikrinti TSRS-oje bažnyčia 
atskirta nuo valstybės ir mokykla nuo bažnyčios. Religinių 
kultų atlikimo laisvė pripažįstama visiems piliečiams”...

Kokios Privilegijos Duodamos Mokytojams
Viename miestelyje buvo suimtas liaudies mokytojas ir 

patalpintas <į kiaulių tvartą už tai, kad bolševikams atrodė, jog 
jis galįs būti “liaudies priešas”, bet parą palaikę ir įsitikinę, 
kad toks nesąs, paleido. O tuo tarpu bolševikiniai švietimo va­
dovai sako: “Negali mokytojas dirbti fizinių darbų (kirsti mal­
kų ir pan.), nes tai žemina mokytojo autoritetą mokinių ir vi­
suomenės akyse”. Bet “liaudies priešas” kiaulių tvarte, tai 
mokytojo autoriteto išlaikymas...

Piliečių Likimas Naikintojų Rankose
Už mažiausią dalyką bolševikiniai milicininkai ir enkave­

distai sodina į kalėjimus, žudo ir terorizuoja tūkstančius žmo­
nių. Kiekvienas piemuo “istrebitelis” gali tave suimti, sumuš­
ti, pasodinti į kalėjimą, nušauti ir tt. O konstitucijos 99 str. 
sako: “Lietuvos TSR piliečiams užtikrinama asmens neliečia- 

kitaip, kaip tik teismo 
Išeina, kad bolševikinėje 

enkavedistas, milicininkas

Berlynas. — Užsieniuose, ypač anglų ir amerikonų užim­
tose Vokietijos zonose, vis stipriau vedama propaganda, kad 
nuo siaubo pabėgę Lietuvos piliečiai grįžtų į tėvynę. Čia jie 
busią puikiai aprūpinti, gyvensią ramus ir saugus. Daug žy­
gių rusai daro ir Jungtinių Tautų Asamblėjoje, kad tik butų 
grąžinami repatrijantai.

Sugnįžusieji pasakoja, kad anglų-amerikonų zonų pasieny­
je rusai priima puikiai — ir orkestras groja, ir karšti užkan­
džiai laukia, ir mašinos laukia pasiruošusios... Tai tik trumpas 
džiaugsmo akimirksnis. Iškraustę grįžtančius toliau nuo sie­
nos, rusų ipareigunai dažniausia atima ir menką turtelį, kad 
jis neišduotų, jog repatrijantas vis del to pergerai gyveno.

Graži Grįžimo Pradžia, Bet Liūdna Pabaiga
Aišku, dar per Berlyną taip pat surinkę iškilmingai vežina, 

bet tik... 5 kilometrus. Toliau, — kaip pats įstengi. Na, nors 
ir nusivylęs grįžtantis pilietis, bet vilties dar nenustoja. Gal 
tėvynė, gal artimieji jį priglaus vaišingai? Taip. Tėvynė no­
rėtų, bet ji pavergta pati. O artimieji... — jų dalis seniai ben­
drauja su Sibiro baltaisiais kiškeliais.

Svetur Sunku, Namieje Dar Sunkiau
Tėvynėje sužlunga paskutinės viltys. O jei pasitaiko grįž­

ti tam laimingąjam, kuris teberanda gimtąją gūžtelę i 
muosius, tai valdžia dažniausiai jį dar gerai “pašvarina 
keryje. O kas sykį patenka į kalėjimą, tam vėliau sunku gau-

Pragyvenimui tenka ieškotis 
elgetauti. Štai ir visos skelbiamos gėry­

bės. Tik gal keliolikai iškamšų, kurie panaudojami propagan­
dai (visų protingų žmonių pajuokai), laikinai suteikiama ge­
resnės sąlygos.
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Kooperuokite su Susivieniji­
mo seimo rengimo komisija.— 
Susivienijimo sekamas seimas 
įvyks Bostone. Seimo rengi­
mu rūpinasi Susivienijimo ant­
ras apskritys, vadovau j a n t 
apskričio pareigūnams ir ko­
operuojant visoms Massachu­
setts valstijoje gyvuojančioms 
ir prie apskričio priklausan­
čioms kuopoms. Dabar apskri­
čio pirm. adv. C. J. Kalinaus­
kas ir sekr. J. Arlauskas pra­
šo kuopų paskirti atstovus į 
bendrą seimo rengimo darbą, 
o jų vardus ir adresus priduo­
ti sekr. Arlauskui, 619 Adams 
Street, Dorchester, Mass. Tai­
gi visos prie apskričio priklau­
sančios kuopos išpildykite sa­
vo pareigūnų prašymą ir pa- 
gelbėkite jiems seimo rengimo 
darbe, nes tai yra didelis ir 
sunkus darbas.

Susivienijimo Pildomo s i o s 
Tarybos rinkimai. — Pildo­
mosios Tarybos rink imams 
skirta du mėnesiai, tai yra ko­
vo ir balandžio. Kai kurios 
kuopos rinkimus atliko kovo 
mėnesį, bet dauguma kuopų 
savo organizacijos pareigūnų 
rinkimus atidėjo bala n d ž i o 
mėnesio susirinkimams. Toms 
visoms kuopoms primename, 
kad rinkimai turi būti atlikti 
ne vėliau balandžio 30 dienos. 
Vėliau atlikti rinkimai balsų 
s k a itymo komisijos bus at­
mesti ir pasiliks be vertės.

i*’®*

Kuopų sekretorių pareigos. 
— Visų tų kuopų, kurios Pil­
domą Tarybą rinks balandžio 
mėn. susirinkimuose, sekreto­
rių būtina pareiga atvirutėmis 
narius sukviesti į susdrinkimųs 
ir padaryti juos skaitlingais. 
Taipgi narių būtina pareiga 
s u s i r inkimuose dalyvauti ir 
atiduoti savo balsą už tuos 
kandidatus, kurie, jų manymu, 
yra tinkamiausi Susivienijimui 
vadovauti per sekamus du me­
tus.

klibino laivų konvojais rusams pasiųsti tūkstančius ve­
žimų, kaimelių, tankų ir kitokios amunicijos, kas tik

mos virš 11 bilijonų dolerių vertės.
Karui pasibaigus ir besirengiant prie pokarinių su­

tarčių, Amerikos .nusistatymas link Rusijos nepasikeitė. 
Prasidėjus taikos konferencijoms, nors jos baigėsi ne­
susitariant Rusijos griežtais užsispyrimais, vienok be

baigai iš Amerikos išplaukė desėtkai Rusijos laivų pri­
krauti Įvairių reikmenių tinkamų naudoti net .karo fron-

Dabar, Kuomet Kusi ja parode savo agresiją nuro­
poję ir Balkanų valstybėse4, Amerikos santikiai ;su Rusi­
ja pradeda pasikeisti. Rusijai reikmenų pardavimui 
griežtai pasipriešino buvusio karo veterani, pasipriešino 
įvairios organizacijos iy spauda. Tie pasipriešinimai

t i apie Rusijai reikmenų pardavimo sulaikymą.
Ši Amerikos kryptis Rusijai yra. nemaloni.
Gal kas pamanys, kad Rusija, pi ėmiaus savo teri­

torijoje turėjusi apie 200,000,000 gyventojui, o dabar tu-

tijos ir Austrijos, kas sudarys dar kitą, tokią skaitlinį 
gyventojų, kurių darbingumą panaudodama gali pakan­
kamai pasigaminti kas jai reikalinga. Tokis manymas 
butų klaidingas.

Reikia nepamiršti, kad dabartinėje komunistinėje 
tvarkoje veik kas dešimtas žmogus surištas su šnipija? 
da, kuris jokio kūrybos produktyviu darbo neatlieka. 
Vieni turi .Sekti žmonių gyvenimo eigą, kiti darbingu­
mą, treti žmonių mintis, kad jos nesusi kristalizuotų an­
tikomunistinėmis, pavojingomis koinunistiškui despotiz­
mui. Tuos seklius seks kiti .sekliai, kitus dar kiti ir dar 
kiti, kurių skaitlių sudaro keli milijonai ii* kuriuos pra­

dėlė ir labai sunkiai pakeliama, .našta valstybei.
Darbininkas žmogus, kuris raumenis įtempęs dirba 

žemės ūky ar prie mašinos industrijoje, matydamas, 
kad jis apstatytas sekliais, kuriuos dykais esančius sa­
vo darbingumo prakaitu turi maitinti ir užlaikyti, argi 
gali tureli tvirtą energiją, ir pasišventimų reikalingam 
produktyviam darbingumui? Aišku, kad ne!

'kokiose sąlygose esantis darbininkas negali būti 
kuribiniu. Jis gerai žino, kad nieko sau nesukurs, nes 
vos tik spės ką pagaminti, tuoj aus iš jo Ims atimta ir 
alkano dykūno praryta. Tokioje santvarkoje valstybe 
žengia į ubagiją, į didesnį skurdą. Užtaigi ir nestebė­
tina, kad Rusija vis daugiau ir daugiau siekia komunis­
tinės ekspansijos, kad savo įtakon gavus ir pavergus

ai
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Serga buvę.; Susivienijimo 
prezidentas jadv. F. J. Bago- 
čhis. — Mes gavome iš Bos­
tono nemalonią žinią, kad ten 
gyvenantis, per dešimts metų 
buvęs Susivienijimu preziden­
tu, adv. F. J. Bagočius, sunkiai 

. serga ir randasi ligoninėje, 
kur kovo 15 dieną jam pada­
ryta operacija. Reiškiame p. 
Bagočiui nuoširdžią užuojautą 
ištiktoje nelaimėje, linkime 
jam -nugalėti ligą, greitai pas­
veikti ir vėl grįžti prie Susi­
vienijimo ir kitų visuomeninių 
darbų, kuriems jis labai rei­
kalingas.

Susivienijimo pirmo apskri­
čio suvažiavimas. — Tėvynė­
je jau buvo rašyta, kad, Susi­
vienijimo veiklusis pirmas ap­
skritys šaukia suvaži avimą 
balandžio 11 dieną, 1 valandą 
po pietų, Humane Fire Co. 
svetainėje, Mahanoy City, Pa. 
'Dabar dar kartą primena, kad 
prie apskričio priklausančios 
kuopos išrinktų atiti n k a m ą 
skaičių delegatų ir pasių s t ų 
suvąžiaviman, nes dabar, arti­
nantis Susivienijimo se i m u i, 
šis veiklusis apskritys savo 
suvažiavime turės daug svar­
bų reikalų aptarti del Susi­
vienijimo labo.

M. u yĄSfr.

nant esamą alkanumą.
Amerika, tai musų šalis Amerika! Turėdama apie 

140,000,000 gyventojų, ne tiktai pertekliuje turi kas jai 
ii* jos- gyventojams reikalinga, bet turi milžiniškus kie­
kius savo gaminiui ir maisto produktų suteikti ir pla­
čiam pasauliui. Kodėl 7 Todėl, kad čia žmogus nusi­
teikęs darbingumui, energingai kūrybai už tai, kad jis 
yra' laisvas, kad jį neseka špipai. Jis žino, kad .savo su­
manumu, sava energija ir darbingumu, jis gali, sukurti 
gružų rytojaus gyvenimą savo šeimai. Už taigi Ameri­
kai ir jos gyventojams nereikia ekspansijos, nereikia 
naujų teritorijų ir grobių. Už taigi jai nereikalinga ge­
ležinė uždanga. Kuris ir iš kur tik nori, tegul atvyksta 
ir pamato, kaip laisvos demokratinės šalies žmonės gra­
žiai gyvena, kaip jie įsikuria, turi nuosavas rezidenci­
jas, ūkius, biznius ir pramones. Tai jų darbingumo da­
viniai, tai jų savastis, kurias jie mokėjo, moka, ir mokės 
apginti nuo bile kurių alkanų plėšikų.

Amerikiečiai yra nuoširdus ir duosnųs, bet tas jų 
nuoširdumas ir duosnumas gali būti tiktai laisvę ir tai­
ką mylintiems žmonėms, o ne plėšikams ir vergijos 
pančius nešautiems razbaininkams. Už taigi laikas 
Amerikai apsižiūrėti, su kuo ji privalo draugauti ir ben­
dradarbiauti. K. P.

Nu oda tink* (Amerikon Lietuvių Tarybos Heme jas

Musų tautietis Jonas žilis, gyv. 1812 W. 3-rd St., Superior, 
Wis., paremdamas ALT paskelbtą Antrąjį Lietuvai Gelbėti 
Vajų, atsiuntė Tarybai jau ketvirtą iš eiles auką, kaskart savo 
laiškuose linkėdamas Lietuvai kųogreičiau atgauti laisvę ir ne­
priklausomybę.

ALT Vykdomasis Komitetas tikisi, kad ir daugiau atsi­
ras tokių susipratusių lietuvių, kurįe paseks jo pavyzdžiu.

Žuvo Hitleris ir Mussolinis, norėję pavergti visą pasaulį. 
Tas pate atsitiks ir su raudonuoju diktatorium Stalinu. Lietu­
va bus vėl laisvą. Neleiskime tik žūti lietuviams. Paroinkime 
tuojau Antrąjį Lietuvai GelĮjęti Vajų.

'M

Scenos veikalai gana įvairus: 
misterijos, tragedijos, dramos, 
komedijos ir šiaip vaizdeliai. 
Žymiausi veikalai yra: Pra­
bočių šešėliai, Amžinoji ugnis, 
Gaisras, Tautos gyvata ir ki­
ti. Jis dar ir 
šo. Pereitais 
savo veikalą 
Laisvėjimas”,

Sveikatos Skyrius

•>'*’JaT J
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šiandien tebera- 
metais paskelbė 

“Kalėjimas ■— 
kuriame

tik aprašo savo 
nacių kalėjime.

Visi jo raštai 
lia mistika, nes
raštas privalo tarnauti tautos 
dvasios gaivinimui ir turi 
skleisti žmonėse Amžinosios 
Šviesos spindulius.

Vydūnas giliai suprato žmo­
gaus dvasios didybę ir kokios 
reikšmės gali turęti tautai 
tauri dvasinė asmenybė. Del 
to visu savo gyvenimu sten­
gėsi, jo paties žodžiais tariant, 
“savyje atskleisti tauriausiąjį 
žmoniškumą”, kuris, kaip am­
žinos šviesos atspindis, tautą 
gaivintų ir stiprintų. Taip per 
80 metų Vydūnas priėjo tokią 
dvasios būseną, kad jau nebe­
bijo nieko: nei kalėjimų, nei 
persekiojimų. Jo nelaimė ne­
palenkia ii' nepalaužia, bet jo­
je jis tik tvirtėja ir kyla į dar 
didesnį tobulumą.

Visą amžių saugojęs Nemu­
no krantą, senatvėje buvo at­
plėštas nuo gimtosios žemės 
ir dabar gyvena sunkų trem­
tinio gyvenimą. Karo audrose 
jis daug iškentė ir daug kar­
tų vos per plauką mirties iš­
vengė. Tokiame amžiuje visus 
tuos sunkumus vien didelės 
savo dvasios stiprybe tegalėjo 
pakelti.

Nors šį raštą skelbdami ne­
turime tiesioginio tikslo pri­
minti broliams amerikiečiams, 
bei jei atsirastų kilnios širdies 
tautietis ir norėtų palengvinti 
to didžiojo lietuvio senatvę ir 
sutiktų pasiųsti maisto siunti­
nėlį, J. A. V. Liet. Rašytojų 
Draugija jiems butų labai dė­
kinga, ir mielai patarpininkau­
tų. Geradarius prašome kreip­
tis į J. A. V. Rašytojų Drau­
giją, c/o Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

JAV Lietuvių Rašytoji!
D-jos Vaildyba.

Kiekvieno žmogaus troški­
mas yra būti sveiku ir kuoil- 
giausiai gyventi: Ton linkmėn 
jis deda savotiškų pastangų, 
kurios kartais yra teigiamos, 
o kartais net gerokai žalingos. 
Bet visgi jo norai esti geri bei 
nuoširdus. Kaipo paseka to 
viso ilgainiui jis išmoksta į- 
vertinti naudingus dalykus 
sveikatai ir atsikratyti kenks­
mingų. Todėl visai nenuosta­
bu, kad jo sveikata pamažu 
gerėja ir gyvenamasai amžius 
darosi ilgesnis. Šis progresas 
senesniais laikais slinko labai 
lėtai, tačiau dvidešimtame am­
žiuje eina pirmyn net šuoliais. 
Šio progreso eigai ateityje ne­
numatoma. didelių kliūčių, ne­
bent kokia netikėta katastro­
fa dideliame maštabe ištiktų 
žmoniją.

Amerikos gyventojų amžius 
pailgėjo veik 
nuo pradžios

pasida- 
vietoje 
senasis 

nė kiek ii-

dvasi­

ir su- 
netei-

Šių metų kovo 
garsiam 
Vydūnui 
amžiaus, 
pyvardč;
Vilius Storasta. Jis gimė Ma­
žoje. Lietuvoje — Jonaičių so­
džiuje, Šilutės apskrityje.

Vydūnas yra labai apsišvie­
tęs žmogus. Jis beveik visą 
gyvenimą praleido ant Nemu­
no kranto esančiame Tilžės 
mieste, kur mokytojavo vieno­
je aukštesnėje mokykloje.

Vydūnas lietuviškon rašti- 
jon atėjo prieš gerų penkias­
dešimts metų. Jis yra vienas 
tų retų rašto žmonių, kuris 
turėjo taip plačios ir šakotos 
įtakos savo bendralaikiams. 
Jis yra ne vien rašytojas ir 
visuomenininkas, bet taip pat 
didelė asmenybė, kuri nuosta­
biu savo gyvenimo budu dau­
gelį į save patraukė.

Paprastai Vydūną žmonės 
žino kaip vegetarą. Jo vegeta- 
riškumas nėra paviršutiniškas, 
bet seka iš to gilaus Vydūno 
žmoniškumo, kad žmogus ne­
privalo žudyti ir misti kitais 
gyviais. Vadovaudamasis šiuo 
giliu ir žmogišku 
smerkė bet kokį 
gerai atsiliepdavo 
vo priešus bei 
Kiekvieną kartą,
klausomos Lietuvos spauda jį, 
nacių skriaudžiamą ir stum­
domą užstodavo, jis vis gin­
davo savo skriaudėjus . Nors 
tos savo filosofijos mokėsi in­
dų išminčių raštuose, bet daž­
nai atrodo, lyg butų jos sė- 
męsis pamoksle nuo kalno. Jis 
buvo didelis veikėjas, bet ko­
von niekad nešaukė. Priešin­
gai, jis smerkė bet kokią kru­
viną kovą ir nepripažino fizi­
nių jos priemonių. Jo nuomo­
ne, žmogus turi kovoti 
nėmis savo galiomis.

Vydūnas gerai matė 
prato vokiečių daromas
sybes ir skriaudas musų tau­
tai, matė kaip sistematingai 
ir visomis išgalėmis naikino 
lietuvybę. Vydūnas stojo į at­
virą kovą, bet pasirinko kul­
tūringą kovos būdą: melagin­
gai ir brutaliai vokiečių pro­
pagandai steigėsi Uries pasta­
tyti stiprią susipratusios tau­
tos dvasią. Tam reikalui jis 
organizavo kultūrines draugi­
jas, steigė scenos mėgėjų bū­
relius ir chorus, be to, pats 
komponuodavo melodijas, pats 
vesdavo chorus, pats statyda­
vo scenos veikaluš ir juose 
vaidindavo. Organizuo d a v o 
tautiškas šventes bei iškilmes. 
Ypatingai pažymėtinos joninių 
šventės Rambyno kalne, ku­
riose jis pasakydavo patrijo- 
tinių kalbų. Nekartą jis tų iš­
kilmių metu būdavo karštuo­
lių vokiečių, o vėliau nacių, 
užpuolamas, apspiaudomas ir 
net akmenimis apmėtomas. 
Vokiečiai jautė jo įtaką musų 
tautai, del to nuolatos jį per­
sekiojo ir net kalėjimai) užda­
rę laikė.

Vydūno rąsto turtas yra la­
bai didelis ir įvairus: jis pa­
raše per keturiasdešimts di­
desnių bei mažesnių veikalų. 
Jo raštus galima butų paskir­
styti į scenos veikalus įr filo­
sofinius bei visupĮpeųįnius.

Londone lenkų leidžiamas 
“Przeglad Polski” šių metų 
sausio mėn. plačiai pamini 
Lietuvos išlaisvinimui vado­
vaujančių veiksnių Jungtinių 
Tautų Organizacijai įteiktus 
kaltinimus prieš Sov. Rusiją. 
Jis rašo:

“Jungtinėse Tautose pasku­
tiniu metu susidarė nepapra­
stai jautri padėtis. Nors Bal­
tijos kraštai (Lietuva, Latvi­
ja, Estija.) yra Sovietų užimti, 
tačiau JAV tos aneksijos ne­
pripažino, ir Lietuvos pasiun­
tinybė toliau veikia Washing­
tone. Toji pasiuntinybė nese­
niai įteikė Jungt. Tautoms 
kaltinimą prieš Sovietus del 
žmonių naikinimo (“genocide- 
naujas teisinis terminas, nu­
sakantis visos tautos ekster- 
minaciją, naikinimą). Kaltini­
me nurodoma, kad Sovietai 
vykdo lietuvių tautos naikini­
mą masiniais areštais ir žu­
dynėmis, o ypač krašto gy­
ventojų masinėmis deportaci­
jomis į Sibiro “lagerius”. Lie­
tuvos atstovai reikalauja im­
tis priemonių, atatinkančių 
pagrindinėms teisėms, garan­
tuotoms Jungt. Tautų čartery, 
kad butų sustabdytas lietuvių 
tautos naikinimas.

Straipsnis baigiamas šiais 
įpsėjančiais žodžiais:

“Po mažų vokiečiams ‘at­
skaitų”, jau butų laikas stoti 
prieš pasaulio tribunolą del 
didžiausio žmonijos istorijoje 
vykdomo “genocide”. Gal but 
šiuo sykiu dar tą kaip nors 
atidės, bet tie, kurie tiki, kad 
pasaulis ne šėtonui valdyti, — 
tiki taip pat, kąd ‘nepabėgsi’ 
nusikaltėliai!”, LĄIC.

dutinis arba 
siekė 65 ir trečdalio metų, kas 
reiškia gyvenimo prailginimą 
net 16 metų palyginus su gy­
venimo ilgiu 1901 metų. Kitais 
žodžiais sakant, per pastaruo­
sius keturiasdešimts penkis 
metus žmogaus gyvenimas ta­
po pailgintas net šešioliką me­
tų. Įdomus dalykas yra, kad 
baltų moterų amžius pailgėjo 
17 metų, t. y., vienais metais 
daugiau už vyrus. Statistikos 
rodo, juodoji rasė, juodukai, 
pailginimu amžiaus pralenkė 
baltuosius, nes jų amžius pa­
didėjo 21, kuomet baltųjų tik 
16 metų. Neatsižvelgiant į tai 
ir šiuo laiku baltieji gyvena 
dešimtį metų ilgiau, negu juo­
dieji.

Šios skaitlinės, kaipo tokios, 
dar nieko daug nepasako ir 
savaimai nereiškia, kad žmo­
gus dabar tištikrųjų ilgiau 
gyvena, negu kad 45 metai at­
gal. Mat čia kalbama apie 
bendrą amžiaus pailgėjimą, o 
nė apie aktualį. Daugiausia 
laimėjimų buvo atsiekta kū­
dikiuose ir augančiuose vai­
kuose, kurių mirtingumas ge­
rokai pasisekė sumažinti ir 
dėlto bendras amžius savai­
mai padidėjo skaičiumi metų. 
Pavyzdžiui, ipaimkime du as­
menis del aiškumo: Sakysime 
Vienas išgyvena iki 70 metų, 
o kitas miršta vos sulaukęs 
dviejų metų, tai judviejų ben­
dras amžius bus — 36 metai. 
O jei tas kūdikis vietoje mir­
ti sulaukus dviejų, išgyventų 
iki 40 mėtų, tai tų pačių as­

menų bendras amžius 
rytų jau — 55 metai 
36. Gi tuo tarpu tas 
asmuo negyveno
giau. Taigi sumažinus mirčių 
kūdikystėje ir jaunatvėje ge­
rokai pakelia bendrą amžių, 
nors tai nėra jokis įrodymas, 

i kad senesni žmonės aktualiai 
ilgiau gyvena.

Kad šį dalyką išsiaiškinus 
tikroje šviesoje, reikia pažiū­
rėti kas atsitiko per tuos 45 
metus su senesniais žmonėmis, 
sakysime sulaukus 40 metų, ir 
panagrinėti ar to senesnio am- 

| žiaus mirtingumas sumažėjo 
i ar ne. štai ką statistikos da- 
' viniai sako: Vyrų (baltųjų) 
I amžius pašoko kuone pustre- 
I čių metų, o moterų — keturis 

su trečdaliu. Mat ir čia mo­
terys laimi. Šios kad ir labai 
trumpos skaitlinės jau aiškiai 
nusako, kad suaugusiųjų am­
žius per tą periodą Taipgi pa­
ilgėjo. žodžiu sakant mes dvi­
dešimtajame amžiuje ilgiau 
gyvename, negu devyniolikta­
me arba kitaip sakąnt musų 
amžius po valiai ilgėja.

Kuomet dabar Amerikoje 
musų bendras amžius siekia 
65 metų, tai tuo pačiu laiku 
toje didžiulėje Indijoje siekia 
tik 27 metų. Tokiam milžiniš­
kam skirtumui yra gerai ži­
nomų priežasčių, kurias gali­
ma apibudinti vienu žodžiu — 
Civilizacija. Medicina daro di­
lią nuolatinę pažangą vis nu­
kariaudama daugiau ligų, bet 
kas iš to jei žmones medici­
nos nuopelnais nesinaudoja. O 
naudotis tuomi tegali tik civi­
lizuotas, kultūriškas žmogus, 
kuris įvertina ir moka įgyven­
dinti moderninės medicinos 
laimėjimus, ko visiškai negali 
suprasti, o dar mažiau pasi­
naudoti neapšviestas Indijos 
pilietis. Už tat ir pasireiškia 

: tokis didelis skirtumas bendro 
amžiaus tarpe apšviesto ame­
rikiečio ir nemokšos indijono.

Apart nugalėjimo 
ligų, apart žmonių 
jimo savo sveikata, 
gerinimo higieniškų
bių, pastaraisiais keliais me­
tais pagerinimui žmogaus 
sveikatos labai žymią vietą 
užima maisto studijų daviniai, 
kurie kas sykis vis daugiau ir 
daugiau įrodo reikšmę tinka­
mo maisto. Kaip dabar jau 
numatoma, maistas neabejoti­
nai pagerins žmogaus sveika­
tą bei prailgins jo gyvenamąjį 
amžių.

Komunizmo Mokyk­
los Merdi

“Tiesa” Nr. 206 (1948. IV. 
2) taip graudena, kad Lietu­
voje žmonės komunizmo nesi­
moko:

“Pagal LKP (b) CK XI-jo 
plenumo nutarimą Tarybų 
Lietuvoje ;prie pirminių parti­
nių organizacijų buvo suorga­
nizuotos politinės mokyklos 
jauniems komunistams, netu­
rintiems partinio politinio iš­
silavinimo ir patyrimo sava­
rankiškai studijuoti marksiz­
mą-leninizmą. Tačiau daug 
yra tokių partijos apskričių 
komitetų, kurie priėmę nuta­
rimą del poltinių mokyklų or­
ganizavimo, neaprupino kva­
lifikuotais dėstytojais ir dalis 
išz jų iširo po pirmojo ar ant­
rojo užsiėmimo. Prie tokių 
partijos apskričių komitetų 
priskiriam pirmoje eilėje Kre­
tingos, kur iš 12/suorganizuo­
tų politinių mokyklų 8 iširo, .... , - v -» - » ■    *

u

Panevėžyje iŠ 13 suorganizuo­
tų iširo 7, Ukmergės apskri­
tyje pasiliko tik 3 iš 5.

“Kai kurios mokyklos iš es­
mės, galima sakyti, nedirba. 
Taip yra Prienų apskrityje. 
Joniškėlyje 4 politinės mokyk­
los egzistuoja tik partijos ap­
skričio komiteto propagandos 
ir agitacijos skyriaus sąrašuo­
se, o iš tikrųjų jų niekas nie­
kuomet net neorganizavo.

“Netrūksta ir tokių partinių 
organizacijų, kurios į politines 
mokyklas žiuri kaip į kažką 
svetimą, nereikalingą ir truk- . 
dantį jiems visame partinia- 
me-ipolitiniame ir partiniam 
organizaciniam darbe. Pav., 
Kretingos apskr., Darbėnų 
vals. esančių IC komunistų nei 
vienas poltinėje mokykloje ne­
simoko”. . x -

daugybės 
susidomė- 
apart pa-

aplinky-

hW'.' j
' * <

P o 1 i t inės mokyklos iširę. 
Net patys komunistų partijos 
nariai jų nelanko. Lietuviai 
kratosi to baisaus mokslo — 
Stalino politgrąmatos.

fe
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Vajaus Komisija:
ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS, 
DR. M. J. VTNIKA8.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SVEČIAMS TĖVYNĖS SKYRIUS

Sis skyrius įvestas SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudu velkiai plėsti.

Vajaus Vedėjas 
B. E. VITAITIS

Pamoka SLA Organiza­
toriams

Praeitame Tėvynes numeryje S. 
L. A. 238 kuopos organizatorius, bro­
lis M. Pauparas, pateikė informaciją, 
kaip apdraudos kompanijų agentai 
darbuojasi įrašydami lietuvius į ap­
draudos kompanijas. Tos brolio Pau- 
paro informacijos kartu yra naudinga

Ne tik brolio Pauparo nurodytas 
lietuvis yra toks agresyvus apdraudos 
kompanijos agentas, bet kiek vienas ir 
kiekvienos apdraudos ko m p a n i j o s 
agentas y i-a pri verstas taip darbuotis 
“naujo biznio" kompanijoms gauti. 
Apdraudos kompanijų agentams pa­
prastai yra nustatyta kiek jie “naujo 
biznio“ turi gauti tam tikru laiku. Ku­
rie agentai to reikalavimo pakartoti­
nai neišpildo, tokie agentai pavaromi 
iš darbo. Todėl apdraudos kompanijų 

riai lenda žmonėms į akis tikslu įrašy­
ti juos į apdraudos kompaniją. Lietu­
viui agentui, žinoma, įsakyta pirmiau­
sia darbuotis tarpe lietuvio. Todėl jis 
lenda prie atvykusių iš Europos lietu­
vių.

Bet pasitaiko nemaža tokių atsiti­
kimų, kad lietuviai agentai niekinda­
mi ir peikdami musų Susivienijimą ir 
kitas lietuvių organizacijas sau biznio 
ieško. Tokiais atvejais SLA organiza­
toriai ir visi nariai privalo pranešti 
Centrui tokius apdraudos kompanijų! 
agentus ir jie bus sudrausti. Apdrau­
dos įstatymai ir kuone visų valstijų 
apdraudos departamentų pavedimai 
draudžia apdraudos kompanijų ag eli­
tams niekinti fratemales organizacijas 
ir fraternalių organizacijų organizato­
riams draudžia niekinti apd r a u d o s 
kompanijas.

SLA kuopų organizatoriai turėti! 
pasekti apdraudos kompanijų agentų 
metodus naujų narių gavimui. Žino­
ma, niekas negali tikėtis, .kad SLA or­
ganizatoriai atliktų! tai, ką atlieka ap­
draudos kompanijų agentai, kurie tik 
tuo agentavimu užsiima. Bet SLA or­
ganizatoriai taip pat gali apsilankyti 
pas lietuvius ir painformuoti juos, kad 
savo naujagimį kūdikį gali apdrausti 
ir patys gali apsidrausti Susivienijime 
pigesniais mokesčiais, negu bent ku­
rioje apdraudos kompanijoje. Dabar 
SLA organizatoriai jau gali užtikrinti, 
kad Susivienijimo apdrauda yra lygiai 
moderniška ir užtikrinta, kaip ir bent 
kurios apdraudos kompanijos.

Prie to, Susivienijimo nariai turi 
užtikrintas tokias fraternales naudas, 
kokių .negali gauti jokioje apdraudos 
kompanijoje. SLA nariai gali pri­
klausyti ligoje pašalpai ir už nedideles 
duokles gali užtikrinti sau medžiaginę 
paramą atsitikimais susirgimų ir susi- 
žeįdimų. Susivienijimas šelpia labda­
rybės bud u į sunkią padėtį patekusius 
savo narius ir narių našles ir našlai­
čius. Susivienijimas teikia paramą 
nariams ir narių vaikams aukšt o j o 
mokslo pasiekimui.

Mieli SLA organizatoriai, nesi­
tikėkite, kad patys aplikantai ateis pas 
4us prašyti, kad prirašytume! juos 
prie SLA. Ant kiek 
reikia organizatoriams 
pektų SLA narystei.
niekuomet nesibaigianti dirva, tai nau­
jagimiai lietuviai. Dabartiniu laiku 

, taip pat plati dirva SLA organizato­
rių veiklai, tai nauji lietuviai ateiviai. 
Šio SLA Vajaus organizatorių veiklai 
dar liko du mėnesiai laiko. Broliai ir 
sesės organizatoriai, išnaudokite visas 
salimas progas sėkmingam, pasidarba-

> irimui iki Vai aus nabaurai.

išgalės leidžia, 
ieškoti pros-

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai 

u______
Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­

jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema­
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na-
rials ir užrašyta apdraudos suma stovis yra
sekantis:

Nauji UžraSyta 
nariai apdrauda

J. Aymanas, 38 kp.,
29 $15,500Brooklyn, N. Y.---------

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass.------- 19 11,000

C. K. Pikiel, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa.----------- 19 5,550

P. Žilinskas, 75 kp., 
Los Angeles, Cal. -----

A. J. Matulevich, 216 kp.,
16 8,750

6,150Erie, Pa. i---------------- 16
Dr. P. Dagys, 303 kp.,

4,200New York, N. Y.-------- 15
O. Miliauskienė, 115 kp.,

5,250Wilkes Barre, Pa.------ 11
M. Pauparas, 238 kp.,

10 6,750Chicago, Ill. -------------
M. Kayokas, 304 kp.,

5,000Buffalo, N. Y. ----------- 9
F. Kesleris, 53 kp.,

Chelsea, Mass. ----------
J. Yokubynas, 236 kp.,

9 4,250

5,750Toronto, Canada -------- 8
A. šaukevičius, 23 kp.,

3,550Shenandoah, Pa. -------- 8
S. Mockus, 43 kp.,

3,100So. Boston, Mass.-------- ‘8
M. Pauparas, 238 kp.,

5,000Chicago, Ill. ------------- 7
J. Overaitis, 352 kp., *

3,000Detroit, Mich.------------ 7
S. E. Vitaitis, 126 kp.,

New York, N. Y.-------- 7 3,000
J. Radzevičius, 66 kp.,

Ansonia, Conn.---------- - 6 4,750
M. Terevich, 274 kp.,

Spring Valley, Ill.------ 6 2,250
M. Aftukienė, 75 kp.,

1,400Los Angeles, Calif.------ 6
A. Dzimidas, 11 kp.,

3,400Waterbury, Conn. —__ 5
P. Šukys, 14 kp.,

2,500Clevelend, Ohio -------- 5
N. Mockus, 75 kp.,

Los Angeles, Cal. ----- 5 1,850
F. Petraitienė, 125 kp.,

Melrose Park, Ill. ------ 4 2,000
J. Swipas, 192 kp.,

1,900New Kensington, Pa. — 4
K. J. Mačiukas, 260 kp.,

Chicago, Ill. _________ 4 1,900
K. P. Deveikis, 301 kp.,

Cicero, III.____ _— 4 1,500

A. J. Bernotas, 42 kp.,
4

Grand Rapids, Mich.----- 3 1,500
Anna Garcia, 64 kp.,

Baltimore, Md.____ .— 3 1,300
Ellen Slivynas. 370 kp.,

Philadelphia, Pa._____ 3 300
n

Praeitą savaitę Centrui prisiųsta se-
kanti organizatorių veiklos daviniai:
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 1 
Geo. Žilinskas, 104 kp., Pittsburgh, Pa. __ 1 
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass. 2 

Reiškia, praeitą savaitę - gauta tik trijų 
organizatorių veiklos daviniai. Kovo mėne­
sio organizatorių veiklos daviniai mažiau 
nei vidutiniai gauti Centre. Gal tas reiškia, 
kad dar gausime daugiau naujų aplikantų, 
priimtų kovo mėnesio kuopų susirinkimuo­
se.

------------0------------

Antanai J. Bernotas, Grand Rapids, 
Mich., SLA 42 kuopos organizatorius jau 
pateko į pastovųjį organizatorių sąrašą ir 
tas reiškia, kad SLA 42 kuopa tampa pa­
žymėta SLA Vajaus fronto žemėlapyje. 
Reiškia, brolis Bernotas išgelbėjo savo gar­
sios lietuviškos kolonijos garbę, įrašyda­
mas savo miesto vardą į SLA Vajaus veik­
los sąrašą. Neabejojame, kad iki Vajaus 
pabaigai brolis Bernotas dar padidins savo 
kreditus Vajaus fronte.

,------------- Q---------------

Jurgis Žilinskas, Pittsburgh, Pa., SLA 
104 kuopos organizatorius, tik pirmu kartu 
pasirodo su savo veiklos daviniais. Linki­
me, kad iki Vajaus pabaigai jis energingai 
pasidarbuotų.

----- o-----  A
4Antanas K. Martinas, Cambridge Mass., 

SLA 371 kuopos organizatorius, papildęs 
savo kreditus dviem naujais nariais, jis jau 
vėl pagriebė už skvernų brolį J. Aymaną. 
Narių skaičiumi brolis Martinas stovi ly­
giomis su Pittsburgh© organizatorium bro­
liu PikieĮiu, bet užrašyta apdrauda jis yra 
sekantis po Vajaus fronto vyriausiojo vado. Į

. /- ■ , ' I
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Labai galimas daiktas, kad brolis Martihas 
rengia siurprizą Vajaus fronte. Per du mė­
nesius jis dar gali suvaryti į ožio ragą vy­
riausi Vajaus fronto vadą. Žinoma, brolis 
Aymanas irgi nėsnaus, nes pasiryžęs ant­
rąjį prizą laimėti. Pagyvensim ir pamaty­
sim kuo šios lenktynės baigsis.

Melų Ir Išmistų Komunis 
tiškas Lapelis

> Vienas SLA Vajaus organizatorius, 
prisiųsdamas Vajaus Vedėjui komunistų 
skleidžiamą lapelį, rašo sekančiai:

“Lietuviški ruskiai vėl bando kenkti 
Susivienijimui. Jie plačiai skleidžia čia 
siunčiamą lapelį SLA narių tarpe ir apla­
mai visuomenėje, kuriuo stengiasi kiek iš­
galėdami niekinti SLA viršininkus ir kartu 
diskredituoti Susivienijimą. Aišku, jų svar­
biausias tikslas, tai kenkti Susivienjimui, 
skleidžiant SLA nariuose ir visuomenėje ne­
pasitikėjimą musų organizacija, tuo pasto- 
jant kelią jos ugdymui. Protaujančių SLA 
narių, žinoma, jie nesuklaidins, bet nežinan­
čius SLA padėties natius ir ypatingai ne­
prigulinčius prie SLA lietuvius neišvengia­
mai suklaidins ir atstums nuo Susivieniji­
mo. Tokia lietuviškų ruskių propaganda 
labai kenkia organizatoriams naujų narių 
prirašymo veikloje. Bet jus geriau žinote 
kaip tokią raudonųjų fašistų propagandą 
atremti Tėvynėje, tik būtinai tą kenksimin- 
bą Susivienijimui propagandą atremkite S. 
L. A. organe”.

Pirmiausia galime pakartoti tą patį, 
ką praeitu kartu sakėme: rusiško komuniz­
mo “vieros” lišpįažintoįjhi nė žingsnio nežen­
gia be melo, demagoguos, užsipuolimo ir 
šmeižtų. Tai pagrindihės priemonės komu-1 
nizmo pasilaikymo ir plėtimosi. Pradedant 
Stalinu ir baigiant lietuviškais jo pastum­
dėliais, tik tokiomis nepadoriomis priemo­
nėmis jie savo pozicijas palaiko, nes susi­
randa gyvenime durnelių, kurie patiki jų 
melams, demagogijai ir šmeižtams. Tokių 
durnelių jie ieško ir SLA narių tarpe bei 
Susivienijimui pritariančioje visuomenėje.

Tas komunistų lapelis nuo pradžios iki 
galui vien melais, išmislais ir SLA viršinin­
kų šmeižtais paremtas. Kartu jie bando 
paskleisti nepasitikėjimą SLA ateitimi, jie 
kalba apie* “kitą konversiją”/ Tuo tarpu 
bauginti SLA narius “kitą konversija” ga­
li tik tokie SLA priešai, kaip komunistai, 
kuriems jokios priemonės nėra peržemos 
užsibrėžto tikslo pasiekimui.

Kartu jie baugina SLA narius, kad Su­
sivienijimo viršininkai ir Centro raštinės 
tarnautojai “kupinai dideles algas” gauna, 
šiais taip didelio brangumo laikais prikai­
šioti SLA viršininkams ir darbininkams 
“kupinai dideles algas” gali tik' tokio ka­
libro “darbininkų užtarėjai”, kaip lietuviš­
ki komunistai. Išskiriant SLA sekretorių, 
kuris gauna eilinio' mechaniko šiais laikais 
uždirbamą algą, visi kiti viršininkai ir Cen­
tro įstaigos tarnautojai gauna taip mažas 
algas, kad mažesnių jau niekur nemoka. 
Nuolat prikaišioti kitiems “dideles algas”, 
tai eilinė Stalino agentų demagogija, kuria 
jie bando savo pasekėjų ir visuomenės dė­
mesį nukreipti į kitus, kad jų pačių al^ų ir 
kitokio uždarbio nepastebėtų.

Šio komunistų lapelio autoriai, laibai 
stambiai pameluoja, kuomet sako, kad SLA 
raštinėje dirba 17 nuolatinių darbininkų. 
Praėjus didžiumai konversijos darbų, šian­
dien Centro raštinėje dirba 8 nuolatiniai 
darbininkai: du vyrai ir
Priskaitant SLA sekretorių 
vės darbininkus, tai iš viso 

’ įstaigoje dibba 11 žmonių.
11 žmonių štabas dar turi 
muosius konversijos darbus
daguoja Tėvynę, taigi atpuola Tėvynės re­
daktoriaus alga.

Vadinasi, komunistai SLA Centro įstai­
gai tik šešis darbininkus pridėjo, tai visai 
nedaug. Pagal komunistiškos demagogijos 
taisyklių reikalui ištikus bent kokias skait­
lines per pusę sumažinti, arba du kartus 
padidinti, tai nieko nereiškia. Siekiamas 
tikslas pateisina visokias priemones, tai ko­
munistų davatkiškai praktikuojamas princi­
pas.

Nemalonu užimti Tėvynėje brangią vie­
tą polemikai su komunistais, bet reikėjo de­
maskuoti jų melus, kuriais jie bando pas»- 

' kleisti nepasitikėjimą Susivienijimu ir tuo 
budu pakenkti musų organizacijos ugdy­
mui. Dabar visi SLA nariai matys, kokiais 
melais ir išmislais tas komunistų lapelis pa­
remtai.

šešios moterys, 
ir du spaustu-

SLA Centro 
Tuo tarpu šis 
atlikti bąigia- 
ir vyrai sure-

LOOK AT THE RECORD
Will 

Vitalis Bukšnaitis

Two of the purposes and objectives of 
the Lithuanian Alliance of America which 
appear to have fallen by the wayside during 
recent years are described in paragraphs 
(f) and (1) of Article One of the Consti­
tution of that organization. Paragraph 
(f) states that the object of the Alliance 
is “to establish, maintain and conduct 
schools”; raragraph (i) adds that an ad­
ditional purpose is “to promote education 
among the people of Lithuanian descent by 
publishing and distributing scientific and 
literary books, by granting scholarships to 
its student members and to the members’ 
children, by lectures, concerts and drama­
tics, and in various other pry per ways”. 
Let’s just take a quick look at the Record 
of the Alliance, before we start throwing 
stones.

During the more than sixty years of 
its existence, the Lithuanian Alliance of 
America has never hesitated to generously 
fulfill its stated obligations in either of 
these respects, so long as these obligations 
were pointed out by local Lodges of the 
Alliance. Naturally, such of these activi­
ties which were sponsored directly by local 
Lodges of the organization, invariably re­
ceived prior assistance from the Alliance. 
It is true that when local Lodges failed to 
ask for such assistance, the available funds 
for this purpose were often used to help, 
aid, and assist childrens’ schools in the 
various Lithuanian American communities 
throughout the land. Scholarships have 
also been granted, but only to student 
members and to members’ children.

The matter of publishing and distribu­
ting scientific and literary works is no less 
important to the Alliance today than it was 
when this objective was written into the 
Constitution. However, in view of the fact 
that no such books have been written du­
ring recent years, by Americans of Lithua­
nian descent, it is obvious that the Alliance 
would accomplish nothing of a particularly 
noteworthy service if it were to publish 
anything of a similar nature if it were 
written by any one else. As for the lec­
tures, concerts and dramatics, this is a 
matter which rests entirely in the hands of 
the rank and file members of the Alliance. 
Naturally, the Alliance will not commission 
a Morris Gest to come to your community 
for the purpose of producing elaborate 
stage presentations.

Neither will the Alliance send an agent 
into your community for the purpose of 
subsidizing your local musical or theatrical 
group, unless your group indicates some 
desire to become an integral part of the 
Lithuanian Alliance of America. As a mat­
ter of fact, a quick glance at the Record of 
the Alliance will convince any impartial 
observer that this fraternal organization 
has never refused financial or moral as­
sistance to any local Lodge which was in­
terested in realizing the objectives and as­
pirations listed in the first paragraph of 
this column. On the contrary, a glance at 
the Record will indicate that the Alliance 
has ever been more anxious to offer such 
assistance, than have been local Lodges to 
accept such help.

Things have changed considerably 
since this impressive Record was compiled. 
Up to about ten years ago it was possible 
for any group of young people in any 
Lithuanian American community to orga­
nize into a musical, dramatic, educational, 
social, or athletic “circle” or club. In those 
days such groups had no difficulty in pre­
senting periodic affairs open to the public 
which was invited to purchase tickets of 
admission which were rarely priced at more 
than a quarter, and the presence of about 
two hundred cash customers at such af­
fairs left no doubt in the mind of any ob­
server that the function had been an un­
qualified success.

Since those days those of us who are 
interested in such presentations have found 
that the entertainment tax on the tickets 
alone invariably amounts to more than was 
previously required to be paid for the ren­
tal of the hall in which the production was 
to be staged. And, of course, it is absurd 
to even consider the possibility of hiring a 
dance orchestra today for anything less 
than five or six times more than the ten or 
fifteen dollars which we paid for the ser­
vices of such orchestras before the war. In 
view of these terrific increases in the costh 
of producing any kind of an entertainment 
and dance, it is evident that only a concert 
and dance might conceivably be successful 
today, and even then the singers would be 
unpaid unless an audience of several 
thousand were interested enough to attend.

As for theatrical or operatic produc­
tions, the cost of presentation today is so 
exhorbitant that only a group which is well 
financed can afford to gamble on the poten­
tial success of such a venture. Most of our 
Lithuanian American communities will sup­
port such a venture to the extent that it 

I will not be a financial failure. But how 
I many of our local “independent” dramatic 

or choral groups can afford to gamble on 
the potential success of such a venture? 
Few such presentations are able to see the 
opening curtain go up unless all the out­
standing costs and expenses have already 
been taken care of before curtain time. And 
how many of our cummunity theatrical and 
operatte organizations have capital enough 
to do this?

Naturally, the Lithuanian Alliance of 
America has no intention of guaranteeing 
the coverage of expenses of such groups 
even though they might decide to affiliate 
with the Alliance. However, your group, 
if it becomes an active participant of the 
Alliance, will be entitled to the active sup­
port of other Lodges of the organization; 
it will receive all possible publicity through 
the medium of this newspaper; it will have 
the privilege of appealing to the national 
biennial convention for further financial as­
sistance (and the chances are all in favor 
of your getting such assistance, in view of 
the fact that no one has ever sought'such 
aid before, as a bonafide Lodge of the Al­
liance) .

The fact still remains that our uni­
verse is so constructed that no one can 
possibly get anything for nothing. It may 
be a trite cliche for us to remark at this 
point that “God helps those who help 
themselves”. Some of you readers may 
feel that this column is being samewhat 
sacrilegious, in suggesting that the Lithua­
nian Alliance of America will only help 
those artistically inclined Lithuanian Ame­
ricans who help themselves to the extent 
of having their entire groups become mem­
bers of the Alliance. The Alliance will do 
everything possible to ensure the successful 
culmination of activities of any local Lodge, 
and only after the requirements and desires 
of the local Lodges have been cared for, 
other Lithuanian American activities will 
be considered. What could be fairer than 
that?

If you are not yet a member of the 
Lithuanian Alliance of America, but are 
intensely interested in the establishment of 
a Lithuanian language school, dramatic 
group, musical or operatic society, educa­
tional or social activity, or athletic club, 
why don’t you write to us, stating the 
nature of your problem? This invitation is 
equally applicable to those of you who 
already are members of the Alliance, but 
are puzzled because the non-Alliance acti­
vities in which you are so interested ap­
pear to be ignored by this newspaper. Write 
to us and tell us what is on your mind. 
Write directly to this commentator at 
111-02 111-th Street, Ozone Park 16, N.
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PROTO K. OLAS
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DD., 1948 m., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

SESIJA PIRMA
SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimą ir kartu 

pirmą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 10:30 
vai. ryte kovo 1 d., 1948 metų, SLA Centro Raštinėje, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y. Prezidentas pa-., 
aiškina, kad šis suvažiavimas yra reguliariu SLA Pil­
domosios Tarybos suvažiavimu, kuris aptars ir išspręs 
visus šiam suvažiavimui priduotus Susivienijimo reika­
lus.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Pildomo­
sios Tarybos narių vardošaukį. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidenta’s P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na­
riai ir sudaro kvorumą.

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito praeito Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo protokolą. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti kaip 
užrašytas ir perskaitytas.

3. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito dienotvar­
kę, kurioje pažymėta 66 įvairus SLA reikalai ir kurie 
jau yra žinomi Pildomosios Tarybos nariams kaipo 
skiriami šiam suvažiavimui išspręsti. Įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta perskaitytą dienotvarkę priim-3 
ti.

4. Prezidentas W. F. Laukaitis, pasitraukęs iš 
pirmsėdžio pareigų, pateikia žodžiu savo raportą, pa­
žymėdamas, kad savo pareigų srityje ir visus specia­
lius jam Pildomosios Tarybos pavestus darbus atliko 
skubiai ir su galimai didžiausia nauda Susivienijimui. 
■Pagal išgales lankėsi SLA kuopų ir apskričių Jubilie­
jiniuose parengimuose ir aplamai kur tik buvo progos 
darbavosi Susivienijimo labui. Įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta prezidento W. F. Laukaičio raportą 
priimti ir kartu užgirti visus jo atliktus ir raportuo­
tus darbus.

5. „ Prezidentui W. F. Laukaičiui grįžus į pirmsė­
džio pareigas, SLA vice prezidentas P. Dargis žodžiu 
pateikia savo raportą, pažymėdamas, kad visus jį pa­
siekusius SLA reikalus stengėsi atlikti be užvilkinimo 
ir savo pareigų srityje darbavosi Susivienijimo labui. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vice prezidento 
P. Dargio raportą priimti.

6. Sekretorius M. J. Vinikas, kaipo SLA reikalų 
Vedėjas ir manadžeris, skaito savo raportą. Nebai­
gus sekretoriui M. J. Vinikui skaityti jo raportą, pre­
zidentas W. F. Laukaitis pirmą sesiją uždarė 1 vai. 
po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija prasidės 
2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

f SESIJA ANTRA
Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

2 vai. po pietų kovo 1 d., 1948 m., SLA Centro Raš-
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje 
dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro 
kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos na­
riai: C. J. Kalinauskas ir S. Gegužis.

Sekretorius M. J. Vinikas toliaus skaito savo ra­
portą. Pabaigus raportą skaityti, padiskusavus ir 
pasvarsčius) kai kuriuos raporte iškeltus reikalus, į- 
nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M.
J. Viniko raportą priimti ir kartu užgirti visus jo at­
liktus ir raportuotus darbus.

(Sekretoriaus M. J. Viniko raportas bus išspaus­
dintas pabaigoje šio protokolo).

7. Iždininkas K. P. Gugis pateikia savo raportą 
raštu. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždinin­
ko K. P. Gugio kaipo SLA iždininko raportą priimti, 
kartu užgiriant visus jo atliktus ir raportuotus dar­
bus.

(Iždininko K. P. Gugio raportas bus išspausdin­
tas pabaigoje šio protokolo).

8. Iždo globėjai, E. Mikužiutė ir J. Maceina ra­
portuoja žodžiu, kad savo pareigų srityje visus rei­
kalus atliko skubiai. Taip pat iždo globėjai lankėsi 
SLA 60 metų Jubiliejaus parengimuose, į kuriuos bu­
vo kviečiami. Pagaliau praneša, kad po šiam suvažia­
vimui pasilieka Centro raštinėje patikrinti SLA stovį 
sekretoriaus M. J. Viniko knygose ir SLA Centro re­
korduose. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iž­
do globėjų, E. Mikužiutės ir J. Maceino, raportą pri­
imti.

9. Daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis, žodžiu patei­
kia raportą, pabrėždamas, kad savo tiesioginių parei­
gų srityje viską atliko skubiai ir pasiekusias daktarą 
kvotėją naujų aplikantų aplikacijas išsprendė be ati­
dėliojimo. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta dak­
taro kvotėjo, dr. S. Biežio, raportą priimti.

10. Investmentų Komisija, sekretorius M. J. Vi­
nikas ir iždininkas K. P. Gugis, žodžiu pateikia savo 
raportą, pažymėdami, kad 1947 metais bondsų nupirk­
ta už $155,000.00, už kuriuos mokėta $157,331.25. 
Nupirkti bondsai išvardinti bondsų pirkimo tranzak- 
cijų ratifikavime. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta Investmentų Komisijos raportą priimti.

1. Morgičių Komisijos, pastovieji nariai, prezi­
dentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas 
žodžiu pateikia raportą, pažymėdami, kad bandyta iš­
spręsti visos morgičių aplikacijos, pasiekusios Susivie­
nijimą ir dabar yra viena pirmo morgičiaus paskola 
ratifikuoti šiame Pildomosios Tarybos suvažiavime, 
kuri vienbalsiai nutarta krivūlės keliu. Įnešta, parem­
ta ir vienbalsiai nutarta Morgičių Komisijos raportą 
priimti* . .

12. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi­
kuoti krivulę No. 368, kuria išspręsta morgičiaus ap­
likacija No. 319. Nuosavybė: dviejų krautuvių, ga­
ražo ir vienuolikos šeimynų medinis ir mūrinis na­
mas. Paskola $7,500.00 sumoje, penkiems metams, 
5% metinių palūkanų, su numokėjimu principo sumos 
po $250.00 kas mėnesisi, į šią sumą įeina mokesčiai: 
taksams, vandeniui, apdraudai, nuošimtis ir morgi­
čiaus numokėjimas. Įgaliotas iprezidentas W. F. Lau­
kaitis paskirti advokatą šios paskolos pravedimo pri­
žiūrėjimui.

13. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta rati­
fikuoti pastoviųjų Morgičių Komisijos narių, prezi­
dento W. F. Laukaičio ir sekretoriaus M. J. Viniko 
nutarimą numažinti metinį palūkanų nuošimtį iki 4% 
per metus pirmo morgičio paskolai ant nuosavybės 
adresu: 3028 W. 53-rd St., Chicago, Ill,

14. Dr. S. Biežis įnešė, E. Mikužiutė parėmė ra­
tifikuoti Investmentą Komisijos pravestas 1947 me­
tais bondsų pirkimo ir pardavimo tranzakcijas. Įne­
šimas vienbalsiai priimtas ir kartu priimta žemiau 
telpanti rezoliucija, kuria užginama visos bondsų pir­
kimo ir pardavimo atliktos tranzakcijos 1947 metais.

The transactions of the Investment Committee 
composed of Matas J. Vinikas and Kesimir P. Gugis 
are read outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the year of 
1947. Upon the motion of Dr. S. Biezis, seconded by 
Euphrosine Mikužis, the report was unanimously ac­
cepted and the transactons of the Investment Com­
mittee involving the following purchases and sales or 
other dispositions of securities were unanimously re- 
tified and confirmed.

Total _________  $1,156.62 $157,331.25

BONDS PURCHASED 1947
/ i * Principal

^December 22 Appalachian Electric Power Co. _____
3W, First, 1977
Int. ___________________  $45.57

$25,343.75

December 22 Florida Power & Light Co. ___________
3’/2'%, First, 1974 v
Int. _________________ $166.25

10,650.00

December 22 Florida .Power & Light Co. __________
3Wo, First, 1974 
Int. __________________ $83.13

5,325.00

December 22 New England Tel. & Tel. ____________
3%, Deb., 1982

’ Int. _________ 1______  $202.50 ■

30,600.00

December 22 Northern Indiana Public Service Co. __ 
3%'%, First, 1973
Int. _________________  $305.99

25,562.50

December 22 Pacific Gas & Electric Co. ____________
First & Ref., 2'/H%, 1980 
Int. __________________  $41.93

24,687.50

December 22 Pennsylvania Power & Light Co. f______
First, 3%, 1975 
Int. ___________________ $168.75

25,187.50

December 22 Southern Counties Gas Co. of Cal. ___
First, 3%, 1971 
Int. _________________  $142.50

■■.9,975.00

BONDS SOLD 1947
Principal

August 31 Anthracite Trust Cb. (Distribution) ______ $6,800.00
August 31 Mich. & 26-th St. Bldg. (Distribution)   4,957.80 
Octobei- 31 Empire Distr. El. Co. 3Vz%, 1969 (called) 1,06,3.75 
October 31 Chesapeake & Ohio Ry. 3^'%, 1996 (called) 1,024.75

Totai ------------------------------------------------------------- $13,846.30
15. Pildomosios Tarybos Komisija: prezidentas 

W. F. Laukaitis, sekretorius M. J. Vinikas ir iždinin­
kas K. P. Gugis raportuoja, kad jie buvo suvažiavę 
į Pittsburgh, Pa., spalio 23 iki 27 d., 1947 m., tikslu 
susitarti su Mellon National Bank and Trust Compa­
ny ir užtikrinti SLA investmentų sekuracijomsi šio 
banko globą ir priežiūrą. Prisilaikant Pildomosios 
Tarybos nutarimų, su minėtu banku tokis susitarimas 
pasiektas ir banko pareigūnai užtikrino, kad atitinka­
mu laiku jie paruoš ir -prisius Pildomosios Tarybos 
Komisijai tą sutartį pasirašyti. Tokia sutartis iki 
šiol dar negauta, bet tikimasi ją gauti gal šio suva­
žiavimo laiku. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
komisijos raportą priimti, o sutartį svarstyti tuomet, 
kai ji busi banko prisiųsta Pildomosios Tarybos ratifi­
kavimui.

16. SLA Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Va­
karų Komisija, dr. S. Biežis ir E. Mikužiutė, raštu pa­
teikia savo raportą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta raportą priimti. »

CHICAGOS NAMŲ PADĖTIS
SLA neparduotų namų beturi 8. Dabartiniu lai­

ku galėtų beveik visus juos parduoti, vienus su nedi-, 
deliais nuostoliais, kitus su pelnu ir bendrai imant 
organizacija nenukentėtų. Tačiau bendrai imant, Chi­
cagos nuosavybes neša neblogas įplaukas.

Į gyvenamus butus dedamos tik būtiniausios iš­
laidos, nes valdžios patvarkymai rendų neleidžia kel­
ti.

3405-07 S. Lowe Ave. įvyko umus vandens nuo­
takų užsikimšimas). Reikėjo plėšti skiepo grindis, kas­
ti žemę ir įdėti naujas nuotakas. Pogrindiniai balkiai 
buvo supuvę ir vieton visas grindis ardyti ir naujus 
balkius dėti, cementinės grindys buvo įdėtos.

3626-28 S. Halsted St. garaže įvyko didelis gais­
ras lapkričio 3 d., apie ką urnai pranešėme iždininkui
K. P. Gugiui, kuris'tvarko apdraudos reikalus, ir SLA 
prezidentui ir sekretoriui. Kad apsaugoti nuosavybę 
ir joje esamus įrengimus nuo pribėgusio vandens,, šal­
čio ir apvogimo, reikėjo urnai samdyti aptarnautojus. 
Dabar šis garažas yra pilnai apsaugotas ir gatavas 
taisymui arba pardavimui, nes atsirado pirkėjas, ku­
ris siūlo neblogą kainą.

818 W. 18-th St. namas yra 4 aukštų, senoviškas, 
be jokių patogumų, todėl rendos žemos. Taisymų jam 
reikės nemaža ir ugniagesių departamentas jau dabar 
reikalauja kai kurių pataisymų. «

Aplamai, namų padėtis nepasikeitė nuo to laiko,

., .Į ' ' ■ ' L ....... .

kaip apie juos raportavom pereitam Pild. Tarybos su­
važiavimui.

Chicagos Nuosavybių Pardavimas
Kadangi atsirado pasiūlymai, tai buvo dėtos pas­

tangos parduoti* 3405-07 S. Lowe Ave.; 818 W. 18-th 
St. ir 10819 S. Wentworth Ave.

Už Lowe Ave. prašėme $30,000, bet pirkėjas at­
sisakė ir nepadarė jokio pasiūlymo. Už 10819 S. 
Wentworth Ave. yra pasiūlymas $9,500, su $2,00 įmo­
kė jimu ir $60.00 į mėnesį.

Pasiūlymas pirkti 3626-28 S. Halsted St. už 
$24,500 buvo pasiųstas krivūlės keliu. Chicagos na­
mų pardavimo komisija rekomendavo parduoti už 
$24,500 be agento komiso.

Euphrosine Mikužis, 
Dr. S. Biežis.

SLA Nuosavybės Chicago je
Įplaukos ir išlaidos nuo sausio 1 dienos iki gruo­

džio 31 dienai, 1947 metų.
Menesis Jplaukos Išlaidos Pasiųsta Centrui
Sausis $1,269.50 $334.26 $935.24
Vasaris 1,210.55 . 235.95 974.60
Kovas 1,253.50 232.81 1,020.69
Balandis 1,116.50 196.03 920.69
Gegužis 1,321.50 293.57 1,027.93
Birželis 1,239.07 260.19 978.88
Liepos 1,210.44 229.40 981.04
Rugpiutis 1,191.50 236.14 955.36
Rugsėjis 1,335.50 187.70 1,147.80
Spalis 1,268.50 179.06 1,089.44
Lapkritis 1,070.50 224.22 846.28
Gruodis 1,242.86 148.11 1,094.75

Viso __ $14,729.92 $2,757.44 $11,972.48
17. Tautos Reikalų Komisija, prezidentas W. F. 

Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis ir iždo globėja 
E. Mikužiutė žodžiu raportuoja, kad esamose apysto- 
vose, kuomet bendrai tarpsrioviniai veikia Amerikos 
lietuviai Lietuvos ir lietuvių tautos reikalais ir kai Su­
sivienijimas toje bendroje veikloje dalyvauja, tai Tau­
tos Reikalų Komisijai butų nepatogu duplikuoti tau­
tinę veiklą, kurioje Susivienijimas jau dalyvauja tu­
rėdamas savo atstovus Amerikos Lietuvių Taryboje. 
Bet atsiradus tokiems darbams, kurių nebus galima 
įdėti į bendros veiklos rėmus, tuomet Susivienijimas 
Tautos Reikalų Komisija rūpinsis ir veiks tokiais reika­
lais. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Tautos 
Reikalų Komisijos raportą priimti.

.18. Emigrantų Komisija, prezidentas W. F. Lau­
kaitis, vice prezidentas P. Dargis, sekretorius M. J. 
Vinikas pateikia raštu šios komisijos veiklos Raportą. 
Iškeltais klausimais visapusiai pasiinformavus ir ra­
porte pažymėtus reikalus išsamiai padiskusavus, įneš­
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta Emigrantų Komisi­
jos raportą priimti.

SLA EMIGRANTŲ FONDO KOMISIJOS 
RAPORTAS.

Bendra Peržvalga
SLA gerai numatydamas musų tremtinių ateitį ir

realią jiems pagelbą, atgaivino Emigrantų Fondą. Sa­
vo atsišaukimais ir straipsniais per Tėvynę nurodė, 
kad tikriausia ir teisingiausia pagelba nelaimingiems 
tremtiniams, tai imigracija. Iškarto šią tiesą ne visi 
suprato. Bet dabar kai šis klausimas virto gyvenimo 
tikrove ir pasidarė dienos klausimu, juomi susirūpino 
visos lietuviškos organizacijos, ypač tos, kurios ne­
seniai įsikūrė ir kurios stengiasi būti vadovybėje visų 
lietuvių gyvenimo ir judėjimo.

: Amerikos vyriausybėsi žmones, taip pat ne kartą 
pasisakė už platesnę imigraciją ir pagelbą ir laukia 
Kongreso pasisakymo. Todėl šiandien apie imigracijos 
reikalus mielai kalba, ir dar daugiau rūpinasi šiuo 
klausimu tie, kurie dar taip neseniai net nieko nenorė­
jo girdėti. Šiandien visiems aišku, kad tik imigraci­
jos budu ir keliais galės išgelbėti DP iš jų nelaimin­
gos padėties. Todėl imigracijos klausimas stovi pir­
muoju dienotvarkės puktu svarbiuose, net gyvybi­
niuose, musų visos veiklos if pagelbos del DP klausi­
muose.

Bandymai pairti Imigracijos Komitetą
Kuomet imigracijos klausimas pasidarė aktualus, 

o del šio klausimo išjudinimo reikia didelį nuopelną 
atiduoti SLA Pild. Tarybai, tada juomi susirūpino vi­
si. Po nelemto įvairių. atstovų pasitarimo liepos 17 
d., 1947 m., Pennsylvanijos viešbutyje, buvo SLA Cen- 
tro patalpose sušauktas, 1947 m. lapkričio 6 d. antras 
plataus masto pasitarimas, šiame pasitarime dalyva­
vo nepriklausomos Lietuvos) valdžios atstovai, abu Su­
sivienijimai, Amerikos Lietuvių Taryba, BALF, įvai­
rios Imigracijos Komisijos, poltinių grupių atstovai ir 
šiaip veikėjai. Susirinkime dalyvavo: P. Žadeikis, J. 
Budrys, P. Daužvardis, P. Grigaitis, M. J. Vinikas, 
kun. Končius, kun. J. Bakšys, S. Michelsonas, K. R. 
Jurgėla, J. Boley, J. Kvetkus, M. Tolišius, D. Klinga, 
A. Vaišvila, A. S. Trečiokas, K. S. Karpius, J. Tamo­
šaitis, J. Bačiunas, P. Lapienė, M. Vaidyla, S. Gegu­
žis, J. Valaitis, Ę. Budginas, P. Dagys, M. L. Vasil, 
P. Žiurys, Pr. Padalskis, W. F. Laukaitis, -L. Šimutis), 
A. Žilinskas, P. Puzinas, T. Matas, M. Michelsonienė, 
M. Matienė, K. Namaksy, V. Količienė, F. J. Bagočius.

Šis susirinkimas išrinko komisiją, kuri turėjo 
išdirbti projektą Bendro Imigracijos Biuro, visiems 
priimtinoje formoje. Į komisiją išrinkti: W. F. Lau­
kaitis, Kvetkus, kun. Balkunas, M. J. Vinikasf J. Bui­
vydas, P. Dagys, J. Boley, A. Trečiokas, K. Jurgėla ir 
P. Lapienė.

Ši komisija po kelių posėdžių ir pasitarimų nu- 
, tarė patiekti bendram susirinkimui svarstyti tokį pro-

Amerikos Lietuvių Jungtinis Imigracijos 
Komitetas i

(Organizacijos pagrindiniai nuostatai)
I. Tikslai ir (veikios pobūdis.

1. Amerikos Lietuvių Jungtinis Imigracijos Ko­
mitetas tyrinėja galimumus ir veda akciją masiniam 
tremties lietuvių perkeldinimui ir jų įkurdinimui Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse, Kanadoje, Argentinoje ir 
kituose kraštuose.

2. A. L. J. Imigracijos Komitetas organizuoja lie­
tuvių tremtinių perkeldinimą ir jų įkurdinimą. Tam 
reikalui jis stengiasi sutelkti lėšų, parūpinti tremties 
lietuviams afideivitų bei kitokių iš perkeldinamųjų rei­
kalaujamų garantijų.

3. A. L. J. I. Komitetas globoja atkeldinamus 
tremties lietuvius; juos sutinka uostuose, maitina ir 
apnakvydina, suieško gimines ar artimuosius, naujuo­
sius ateivius pergabena į apsigyvenimo vietoves, pade­
da surasti darbo ir pan.

4. A. L. J. I. Komitetas siunčia savo atstovus į 
tremties vietoves organizuoti lietuvių tremtinių emi­
gracijai, padėti perkeldinamiesiems sutvarkyti forma­
lumus ir ginti jų interesus.

5. A. L. J. I. Komitetas užmezga ryšius ir glau­
džiai bendradarbiauja su atatinkamomis valstybinėmis 
įstaigomis ir tos pačios paskirties visuomeninėmis or­
ganizacijomis, kitų tautinių grupių imigracijos komi­
tetais.

6. Organizuojant ir vykdant tremties lietuvių ma­
sinį perkeldinimą, A. L. J. I. Komitetas palaiko kuo- 
glaudžiausius santykius su esančiomis tremtyje lietu­
vių organizacijomis ir jų vadovaujančiais veiksniais.
II. Organizacine (struktūra.

1. A. L. J. I. Komitetą sudaro šios organizacijos: 
ALT, BALF, SLA, LRKSA, Lietuvių Imigracijos Ko­
mitetas prie NCWC (War Relief Services), Lietuvių 
Imigracijos Komitetas prie International Rescue and 
Relief Committe ir Lietuvių Im. Komitetas prie Church 
Wolrd Services.

2. A. L. J. I. Komiteto direktoriatan įeina po tris 
atstovus iš kiekvienos jį sudarančios organizacijos.

PASTABA: Direktorijatas nustato sąlygas ki­
toms organizacijoms į šį komitetą įeiti ir sprendžia 
jų priėmimą.

3. A. L. J. I. Komiteto veiklai vadovauja ir ją 
tvarko direktorijato visumos susirinkimo išrinkta pen­
kių narių valdyba: pirmininkas, du vice pirmininkai, 
sekretorius ir iždininkas.

4. A. L. J. I. Komiteto veiklos paskiroms šakoms 
tvarkyti direktorijatas sudaro komisijas.

5. A. L. J. I. Komitetas įkuria Lietuvių Imigraci­
jos ir Įkurdinimo Biurą. Valdyba prižiūri jo veiklą, 
skiria tarnautojus ir nustato jiems atlyginimus.

6. Visi nutarimai, priimami dviejų trečdalių direk­
torijato narių dauguma.

7. A. L. J. I. Komiteto būstinė yra New Yorke, 
kur įkuriamas ir Lietuvių Imigracijos-Įkurdinimo Biu­
ras. Reikalui esant suorganizuojami Komiteto skyriai 
kituose miestuose bei valstijose.
III. Finansai ir likvidacija.

1. A. L. J. I. Komiteto veiklą finansuoja ALT ir 
BALF.

2. A. L. J. I. Komitetas lėšų sukėlimo atskirų va­
jų neveda.

PASTABA. Jei butų reikalo savo vajų organizuo­
ti, tuo atveju Komitetas susitaria su ALT ir BALF.

3. A. L. J. I. Komitetas gali ieškoti finansinės pa­
ramos iš JAV vyriausybės, kitų įskaitų ir visuomeni­
nių organizacijų, kurios remia imigraciją.

4. A. L. J. I. Komitetas gali priimti aukas ar įmo- 
kėjimus iš perkeldinamųjų asmenų, giminių bei arti­
mųjų.

5. A. L. J. I. Komitetą likviduojant jo turtas per­
duodamas A. L. Tarybai ir B. A. L. Fondui; jei tuo 
metu šios organizacijos jau neveiktų, tas turtas perei­
na abiem Susivienijimams — SLA ir LRKSA.

Antrą vesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
7 vai. vakare, patvarkydamas, kad trečia sesija prasi­
dės 10 vai. ryte kovo 2 d., 1948 m., toje pačioje vieto­
je.

Tačiau susirinkę ALT atstovai, kun. Končius ir 
kiti š. m. sausio 19 d., Washingtone, Komisijos išdirb­
tą projektą pakeitė ir tokiu budu klausimas iki šiol li­
ko galutinai neišspręstas.

Ką SLA Emigrantų Fondas Iki šiol Yra Atlikęs?
a) Savo organe Tėvynėje yra imigracijos reikalu 

patalpinęs per 70 įvairių straipsnių.
b) Su tremtiniais, kurie kreipėsi laiškais prašy­

dami pagelbos imigracijos klausime, yra susirašęs per 
300 laiškų.

c) SLA nariams, kurie nori atsigabenti gimines 
yra išsiuntęs netoli 1,000 afideivitų blankų ir apie 100 
paaiškinimų, kaip juos reikia užpildyti ir kokie reika­
lingi pridėti dokumentai. ,

d) Iki šiol buvo gauta daugiau 200 laiškų, kurie 
prašo paieškoti giminių Amerikoje. Į juos visus atsa­
kyta ir apie 100 paieškojimų paruošta paskelbimui.

e) ' Vasario 4 d., Dr. M. J. Vinikas ir P. Dagys, 
lankėsi IRRC ir drauge su jų pareigūnais peržiurėjo 
51 bylą, kurie netrukus turi atvykti į USA. Del šių 
žmonių teko pradėti rūpintis atvykimui pinigų, todėl 
jų giminėms buvo parašyta 48 laiškai.

« f) Rašytojas L. Dovydėnas prašė išleisti jo pa­
rašytą knygą apie DP gyvenimą lietuvių ir anglų kal­
bomis su 21 iliustracija ir buvęs paskutinysis Lietuvos 
Generalio štabo viršininkas, gen. Pundzevičius, prašė 
išleisti jo atsiminimų knygą, kuri turi daug įdoenios 
medžiagos apie Lietuvos laisvės laikų paskutines die­
nas, bolševikų pasikėsinimą ir kombanacijas. Šie rei­
kalai patiekti svarstyti atskirai Pild. Tarybai.

(Daugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla
T E V Y N E s

Manchester, Conn.
SLA 207 Kp. Susirinkimas

SLA 207 kuopos sekamas 
susirinkimas įvyko balandžio 
11 dieną, 2 valandą po pietų, 
Lietuvių Svetainėje. Visi na­
riai ir nares esate kviečiami 
per organą Tėvynę ir laiškais, 
kad būtinai atsilankytume! į 
sekantį susirinkimą, nes turi­
me daug svarbių reikalų ap­
tarimui. Taipgi bus SLA Pil­
domosios Tarybos balsavimas. 
Bus apkalbėta ir delegatų 
siuntimo į sekamą seimą rei­
kalas.

Taipgi kuopa turi daug ki­
tų reikalų, kuriuos negali iš­
spręsti keli nariai susirinkę. 
Todėl ir kviečiami visi nariai 
atsilankyti į sekamą susirinki­
mą ir nors sykį metuose pa­
rodykite savo veidą vienas ki­
tam, nes jus gerai žinote, kad 
kuopos reikalai yra musų visų 
reikalai.

Ateidami į susirinkimą at­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie kuopos. Jeigu negali­
te gerai paaiškinti naujiems 
nariams apie SLA naudingu­
mą, tai malonėkite man į au­
sį pasakyti, o aš su mielu no­
ru pagelbėsiu visiems visuose 
SLA ir kuopos reikaluose. Dar 
sykį meldžiu atsilankyti visus 
į sekantį kuopos susirinkimą.

J. Tvatonjaitis, 
Organizatorius.

Chicago, Ill.
(BRIGHTON PARK)

SLA 238 Kuopos Veikla

SLA 238 kuopa laike susi­
rinkimą kovo 2 dieną, 1948 
metais, į kurį atsilankė gana 
skaitlingai narių. Nors svar­
bių • tarimų nepadaryta, bet 
buvo priduotos 3 naujų narių 
aplikacijos, kurios tapo priim­
tos vienbalsiai, būtent: Leo 
Vaicikausko, 4204 S. Maple­
wood Ave., Bruno Gramantos, 
kuris užlaiko gėrimų užeigą, 
4358 S. Maplewood, ,ir adv. 
Jono Kutro, 3035 W.< 42-nci 
Street. Manau, kad adv. Jono 
Kutros ypatoje SLA 238 kuo­
pa ir visas Susivienijimas su­
silaukė gero tėvynainio ir, ne­
abejoju, gero Susivienijimo 
darbuotojo.

Šios kuopos apylinkėje, ko­
vo 14 dieną, 1948 metais, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43-rd St., įvyko SLA 6 apskri­
čio kuopų delegatų suvažiavi­
mas. Nekalbant apie visą su­
važiavimo eigą, bet tik trum­
pai turiu pasakyti, kad adv. 
J. Kutra dalyvavo suvažiavi­
me kaipo svečias, bet pirm, 
dr. Montvidui rekomenduo­
jant, kad J. Kutrai butų su- . 
teikta pilna atstovo teisė, kai­
po neseniai atvykusiam iš Vo­
kietijos. Rekomendacija buvo 
priimta vienbalsiai. Jonas 
Kutra, J. Naujalis ir K. Liut­
kus, buvo paskirti pirm. dr. 
MoAtvido re-zoliucijų komisi­
jom Be to, Jonas Kutra supa­
žindino SLA 6 apskričio da­
lyvius su išvietintų lietuvių 
būkle Vokietijoje ir kvietė vi­
sus visais galimais budais pa­
gelbėti jiems.

Suvažiavimui užsib ai g u s, 
delegatai buvo pavaišinti vie­
tinės kuopos ir 6 apskričio. 
Turiu pasakyti, kad SLA 238 
kuopos moterys nepasigailėjo 
savo laiko ir darbo prirengi- 
mui maisto ir patarnavimo. 
Daugiausiai kreditas priklau­
so SLA 238 kuopos iždininke 
Mrs. A. Lukošius, “Tony the 
Tailor’s” žmonai, 2555 W. 
43-rd St., pas kurį visi planai 
buvo išdirbti. Taipgi Helen 
Sandora, Josephine Obecunas, 
Violet Vaitis ir Juanita §>ke- 
ver.

SLA 238 kuopos sekantis 
mėnesinis susirinkimas bus 
balandžio 6 dieną, 1948 m., 
7:30 vai. vakare, Hollywood 

svetainėje, 2417 W. 43-rd St. 
Šiame susirinkime bus balsa­
vimas Pildomosios * Tarybos, 
renkami delegatai į sekantį 
Susivienijimo seimą, kuris į- 
vyks birželio 21 dieną, Bos­
ton, Mass. Taigi visų SLA 238 
kuopos narių pareiga susirin­
kime dalyvauti.

SLA 238 Kuopos Parengimas
Kuopos sekantis parengi­

mas bus balandžio 3 dieną, 
7:30 valandą vakare, Holly­
wood Svetainėje, 2417 W. 
43-rd Street. Rengimo komisi­
ja, kuri susideda iš kuopos 
darbuotojų jaunuolių, būtent: 
Helen Sandora, Josephine 
Obecunas, Violet Vaitis, Ed­
ward Bending ir Juanita Ske- 
ver, deda visas (pastangas, 
kad vakaras butų sėkmingas 
ir užtikrina, kad atsilankę 
svečiai bus pilnai patenkinti, 
o mes pasistenksime Tamstas 
maloniai priimti ir pavaišinti. 
Galėsite pasišokti prie geros 
muzikos, kur gros Eddie Dau- 
se ir jo orkestras.

SLA 238 kuopa, jos valdy­
ba ir vakaro rengimo komisi­
ja linki visiems Susivienijimo 
nariams, jų draugams, rėmė­
jams ir visiems lietuviams 
linksmų pavasario švenčių.

Iki pasimatymo balandžio 3 
dieną, 7:30 vai. vakare, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43 
Street. Narys.

Scranton, Pa.

SLA 30 Kuopia Rengia 
Vakarienę ir šokius

SLA 30 kuopa rengia vaka­
rienę ir šokius balandžio 7 die­
ną, Knights of Pythias Hall, 
Church Avenue. Vakarienė 

i prasidės 6 valandą vakare. Ti- 
kietus galite gauti pas kuopos 
sekretorę O. Zorskaitę. Kaina 
tik $1.25.

Visi 30 kuopos nariai ir jų 
draugai kviečiami dalyvauti 
'vakarienėje ir draug i š k o j e 
nuotaikoje laiką praleisti ir 
pasišokti prie geros muzikos.

Vakarienes Komitetais, 1 
Ona Zorskaitę, sekr.

Ansonia, Conn.

SLA 66 Kuopos Susirinkimas 
Ir Busimas Bankietas

Kovo 14 dieną, Lietuvių Pa­
rapijos svetainėje buvo SLA 
66 kuopos susirinkimas. Tarp 
kitų reikalų buvo balsavimas 
SLA Pildomosios Tarybos. 
Prieš balsavimą vienas kitas 
narys išsitarė už ką reikėtų 
balsuoti, tačiau labai rimtai, 
ne taip kaip praeityje pasitai­
kydavo, kad kai kas ir šmeiž­
tų pasakydavo.

Jau Tėvynėje buvo rašyta, 
kad ši kuopa rengia didelį me­
tinį ir SLA narių prirašymo 
bankietą, kuris įvyks sekma­
dienį, balandžio 11 dieną, Liet. 
Šv. Antano parapijos svetai­
nėje, 6 valandą vakare. Tai 
rengėjai minimo bankieto pla­
čiai raportavo, kad jau daug 
tikietų turi išpardavę ir kad 
jau užkvietė specialiai SLA 
142 kuopą iš New Haven, iš 
kur daug svečių pasižadėjo at­
važiuoti, tarp kurių bus ir ten 
gyvenantis SLA 4 apskričio 
pirm. V. Alksninis. Dalyvaus 
ir apskričio sekretorius V. 
Vitkauskas, iš New Britain, 
Conn. Taipgi komisija prane­
šė, kad užkvietė S. L. A. sek- 
r e t o r i ų dr. M. J. Viniką, 
kuris atvyks į bankietą ir pa­
sakys atatinkamą prakalbėlę. 
Taipgi išrinkta gaspadinės, 
kurios pagamins speciališkus 
valgius vakarienei. Išrinkti ir 
darbininkai dirbti laike ban­
kieto.

Tai matote, pramoga bus 
nepaprasta, bet įdomi, tik vi­
siems reikia dalyvauti. Šios 
kuopos tik vienas metuose 
tokia parengimas įvyksta, to­

dėl būtinai reikia visiems da­
lyvauti, o ypatingai SLA na­
riams. O kaip rengėjai pareiš­
kė, kad visi svečiai bus pui­
kiai pavaišinti. Taipgi čia su­
sitiksite daug svečių ir iš kitų 
miestų, kur bus įdomu pasi­
matyti ir pasižmonėti.

Taigi broliai ir sesės, vietos 
ir visos apylinkės — visi esa­
te kviečiami į minimą musų 
pramogą, kuri įvyks balandžio 
11 dieną, 6 valandą vakare.

J. M.

Chicago, Ill.
(BUItNSIOE) •

SLA 63 Kuopa Turėjo 
Pasekmingą Piarengimą

Vasario 7 dieną, 'Snarskių 
namuose įvyko SLA 63 kuo­
pos parengimas, kuris pasek­
mingas. Parengimo tikslas bu­
vo — sukelti kiek nors pinigų 
šelpimui našlaičių, kurie yra 
išblaškyti po įvairius Europos 
kraštus. iSLA 63 kuopa yra 
nutarusi globoti vieną našlai­
tį per metus laiko.

Kada šis našlaičių klausi­
mas buvo pakeltas kuopos su­
sirinkime, tai nariai tiek at­
jautė, kad tuojau suaukojo 
60 dolerių. Aukojo sekanti na­
riai: J. Klonienė, M. Bertulie- 
nė, A. Laurutanas, P.> Kurzi- 
kauskas, A. Z. Zangienė ir A. 
iSnarskiene — visi po 10 do­
lerių, parengimo pelnas 150 
dolerių. Tai yra graži suma ir 
geram tikslui, ir aš manau, 
kad turėsime gana del visų 
metų. Butų labai gerai, kad 
ir kitos SLA kuopos pasektų 
SLA 63 kuopą, nes tai nėra 
sunkus darbas, tik reikia pra­
dėti, o pritarimo žmonėse ras 
užtektinai.

Senkantis SLA 63 kuopos 
susirinkimas įvyks penktadie­
nį, balandžio 2 dieną. Visi na­
riai dalyvaukite, nes bus bal­
savimas Pildomosios Tarybos 
ir rinkimas delegatų į SLA 
sekantį seimą.

P. J. Kučinskas.

Chelsea, Mass.

Iš SLA 53 Kuopos 
Darbuotės

SLA 53 kuopos susirinki­
mas įvyko kovo 3 dieną. Su­
sirinkimą atidarė ir vedė pir­
mininkas A. šleivis. Atlikus 
kuopos bėgančius reikalus, 
buvo išduoti raportai iš įvy­
kusio SLA antro apskričio su­
važiavimo, reikale prisirengi­
mo prie SLA seimo, kuris į- 
vyks birželio mėnesyje Bosto­
ne. Pranešimus davė M. Bud- 
vitienė, Z. Savilioniutė, E. 
Keslerienė, A. Šleivis, S. Bud- 
vitis. Raportai priimti.

Veikiantysis komitetas pra­
nešė, kad viskas jau prirengta 
del kuopos busiančių šokių, 
kurie įvyks šeštadienyje, ba­
landžio 17 dieną, Labor Lyce­
um svetainėje, Chelsea. Pra­
šome narius ir draugus skait­
lingai atsilankyti, nes šis pa­
rengimas bus paskutinis šia­
me sezone.

Buvo nutarta, kad į sekan­
tį susirinkimą butų nariams 
išsiuntinėtos atvirutės, prane­
šant, kad bus rinkimas Pildo­
mosios Tarybos. Todėl geib. 
nariai ir narės malonėkite 
skaitlingai dalyvauti susirinki­
me ir atiduoti savo balsą už 
tinkamus kandidatus į Pildo­
mąją Tarybą.

Taipgi buvo priimtos dvi 
aplikacijos. Butų geriau vie­
toje dviejų — keturios, bet ką 
padarysi, geriau negu nieko. 
Todėl brangus SLA nariai ir 
piliečiai musų išeivijos respub­
likos, pasistenkime šiame jubi­
liejaus vajuje prirašyti nors 
po 10 narių į kuopą, tai per 
300 kuopų susidarys gera 
skaitlinė naujų narių, tik rei­
kia noro.

F. KeHtefC, kp. koresp.

Cleveland, Ohio

Iš SLA 136 Kuopols 
Susirinkimo

SLA 136 kuopos susirinki­
mas įvyko kovo 7 dieną. Nors 
buvo lietingas oras ir nepa­
togu nariams rinktis, bet su­
sirinkimas įvyko ir atliko vi­
sus ir būtinus reikalus, kurie 
lietė organizacijos gęrovę.

Nustatytas programas del 
parengimo, kuris įvyks šešta­
dienį, gegužės 29 dieną, 7:30 
valandą vakare ir tęsis iki vė­
lybai nakčiai.

Bus laimėjimas kuopos nau­
dai Table Model Radio, todėl 
visi nariai turės progos prisi­
dėti prie keikimo, o laiminga­
sis turės radio.

Kuopos valdyba įpareigota 
parengimo programą sutvar­
kyti pagal šių dienų veikimo 
reikalingumą.

Toliau sekė rinkimas SLA 
Pildomosios Tarybos. Laike 
rinkimų nariai užsilaikė tvar­
kingai ir balsavo kaip kam 
patiko, o kiti nelaukė balsavi­
mo ir apleido susirinkimą.

Išspręstas SLA seimo ir de­
legatų siuntimas seimam

SLA 136 Kp. Koresp.

Pittston, Pa.
.......... ■■"'I'—

Atitąisymas Klaidos

Tėvynės 12 num. tilpusioje 
korespondencijoje iš Pittstono 
apie Pranės Puodžių n i e n ė s 
mirtį įsibriovė klaida. Ten pa­
sakyta: Pranė Puodžiūnienė 
’(•Klimienė). Turėjo būti: Pra­
nė Puodžiūniene (Klimavičiū­
tė). Taigi šiuomi įvykusi 
klaida atitaisoma.

Springfield, Ill.
Mirė C. Joseph '(Kazys Juoza­
pavičius), SLA 275 Kp. Narys

Sekmadienįo- ryte, kovo 7 
dieną, kaip paprastai, Kazys 
užsikėlęs pataisė savo lamuo­
se šildomo pečiaus ugnį ir ląu- 
kan išnešė pelenus. Benešda­
mas pelenus lauke sukniubo 
ir užbaigė savo gyvenimo ke­
lionę — mirė. Jis jau per \po- 
rą pastarųjų metų prastai 
jautėsi ir sirguliavo, bet dar 
vis šiek tiek apie savo namus 
trusėsi-dirbinėjo.

Velionis buvo nuoš i r d u s 
žmogus, geras lietuvis ir ge­
ras SLA narys. Kuopoje per 
daugelį metų ištarnavo ne vie­
nokiu tai kitokiu viršininku. 
Taip ir mirė bebūdamas kuo­
pos valdyboje vice pirmininko 
pareigose. Kada tik buvo kas 
nors veikiama savo organiza­
cijai, ar savo tautos reika­
lams: pokiliai, piknikai ar pra­
kalbos, C. Joseph visur dirbo, 
visur dalyvavo. Susirinkimuo­
se jis mokėdavo bile klausi­
mu tinkamai išreikšti savo 
mintis. Musų tautos priešus 
komunistus jis gražiai vadin­
davo : raudoniukais, ruske- 
liais, burliokėliais ir tt. Jis 
buvo gabus pajuokauti. Kur 
tik Juozupaitis atsiras, pasa­
kys žodį kitą, jau ir įvyksta 
tarpe žmonių linksma nuotai­
ka.

Velionis iš giminių paliko 
žmoną Petronėlę, sūnų Petrą, 
dukteris Nelę, Marę, Heleną ir 
3 anukus. Visi vaikai jau ve­
dę. Taipgi paliko daug ir ki­
tų tolimesnių giminių. Šioje 
šalyje išgyveno 46 metus. Ve­
dęs išgyveno 40 metų. Spring- 
fielde išgyveno 35 metus. Mi­
rė sulaukęs 68 metus amžiaus. 
Buvo laisvų pažiūrų. Palaido­
tas Oakridge kapinėse, ten 
kur prezidentas Lincolnaa ilsi­
si.

Velionį išleidžiant iš namų 
ir prie kapo, pasakė prakalbė- 
les V. Černauskas. Žmonių ve­
lionį Kazį labai $aug palydėjo. 
Ilgos eilės automobilių važia- 
žiavo pilni palydovų.

Šeimai ir giminėms reiškiu 
giliausią užuojautą, o velioniui 
lai buna lengva ilsėtis šaltuo­
se kapuose. J SLA Narys.

Kuopų Susirinkimai
NANTICOKE, PA.—

SLA 12 kuo/pos mėnesinis 
susirinkimas įvyks balandžio 
4 dieną, 1 valandą po pietų, 
Glavaskio svetainėje. Prašau 
visus draugus atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes bus balsavi­
mas SLA Pildomosios Tary­
bos, todėl visi būtinai pribuki­
te. Taipgi yra ir kitų reikalų 
aptarimui.

J. Savukinas.

SHENANDOAH, PA.—
SLA 23 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks , balandžio 
4 dieną, priprastu laiku, bet 
naujoje vietoje, tai yra Am 
West Pul svetainėje, 117 So. 
Main Street. Visi nariai malo­
nėkite gerai įsitėmyti naują 
vietą ir dalyvaukite susirinki­
me, nes bus balsavimai Pildo­
mosios Tarybos. Taipgi tame 
susirinkime bus renkami dele­
gatai į apskričio suvažiavimą, 
kuris įvyks balandžio 11 die­
ną. Išvažiavimo komisija, iš­
duos raportą apie vasarinį 
pikniką. Bus ir kitų svarbių 
raportų. Taigi malonėkite da­
lyvauti skaitlingai šiame susi­
rinkime.

Viktoras Visockis.

PITTSBURGH, PA—
SLA 195 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks balandžio 
11 dieną, priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Visi nariai 
privalo atsilankyti į viršmine- 
tą susirinkimą, nes bus balsa­
vimas Pildomosios Tarybos, 
todėl kiekvieno nario būtina 
pareiga atiduoti savo balsą už 
tinkamus kandidatus į Pildo­
mąją Tarybą. Yra ir daugiau 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Nė vienas narys nepraleiskite 
šio svarbaus susirinkimo.

Roy Paplausiąs.

NEWARK, N. J.—
SLA 245 kuopos susirinki­

mas įvyks ketvirtadienį, ba­
landžio 1 dieną, Šv. Jurgio sa­
lėje, 8 valandą vakare. Visų 
narių dalyvavimas būtinas, 
nes bus renkami delagataiį 
į seimą ir renkama Pildomoji 
Taryba. Taipgi kuopoje yra 
nebaigtų reikalų aptarti, to­
dėl reikalinga skaitlingo narių 
dalyvavimo.

J. V. Valiūkas, sekr.

WILKES BARRE, PA—
SLA 115 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks balandžio 
4 dieną, Amvets Bldg., 71 S. 
Washington Street, Wilkes 
Barre, Pa., priprastu laiku. 
Visi. nariai ir narės būtinai 
pribukite į susirinkimą, nes 
bus rinkimas SLA Pildomo­
sios. Taipgi bus renkami dele­
gatai į sekantį seimą, kuris į- 
vyks birželio menesį Bostone. 
Bus atlikti ir kiti kuopos vei­
kimo reikalai.

Adomais Miliauskas, sekr.

AMBRIDGE, PA.—
SLA 169 kuopos susirinki­

mas įvyks balandžio 11. dieną, 
3 valandą po pietų, APLA 
Kliubo svetainėje, Ambridge, 
Pa. Visi nariai ir narės malo­
nėkite atsilankyti į minimą 
susirinkimą, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos sekan­
tiems dviems metams. Papras­
tai musų susirinkimai buna 
neskaitlingi, tai nors šį sykį 
bukite malonus susirinkti. Tik 
nepamirškite menesio ir die­
nos.

J. Kintietis.

WEST FRANKFORD, ILL.—
SLA 311 kuopos susirinki­

mas įvyks balandžio 11 dieną, 
Lietuvių Bendrovės name, 105 
E. 4-th Street, W. Frankfort, 
Ill., priprastu laiku. Draugės 
ir draugai malonėkite atsilan­
kyti į susirinkimą, nes bus 
Pildomosios Tarybos rinkimai. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite naujių 
narių prirašyti prie SLA 311 
kuopos.

Antanas Radzunas, sekr.

PITTSTON, PA.—
SLA 7 kuopos svarbus na­

rių susirinkimas įvyks balan­
džio 11 dieną, antrą valandą 
po pietų, Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje. Šiame susi­
rinkime bus atlikta balsavimai 
SLA Pildomosios Tarybos, 
rinkimas delegato į SLA sei­
mą ir apsvarstymas kuopos 
metinio parengimo. Taigi kiek­
vieno nario yra privalumas 
susirinkime dalyvauti.

A. Galinskas,
SLA 7 kp. sekretorius.

Raudonasis Kryžius visuo­
met atlieka kilnius darbus. Pa- ‘ . U 1 ■ . ■ • • . .
remkime jį su išgalimą auka!

PAIEŠKOJIMAI
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje au­

koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių bei pa­
žįstamų Amerikoje.

e --------
Riauba Nikomedas, iš Gaures 

vals, Tauragės apskr, gyv. Chica­
goje.

Rimkutės Anelė ir Marytė, iš 
Dvarvičių kaimo, gyv. Philadelphi­
joje.

Ručinskas Vincas, gyv. Chicago­
je, 7137 S. Washtenaw Ave., bet 
iš ten išsikėlęs.

Samalius, brolis Jono.
Stakinięnė Genė, iš Grinkiškio 

vals., Kėdainių apskr., gyv. Chica­
goje.

Stankevičienė Elena, gyv. Kali­
fornijoje.

Staškevičienė-Mardosaitė Vikto­
rija, iš Alytaus apskr., gyv. Eliza­
beth.

Statinskienė Petronėlė, iš Vilka­
viškio apskr., gyv. Pittsburghe.

Stonienė-Penkauskaitė Ona, iš 
Gruzdžių vals,, Šiaulių apskr., gyv. 
Indianos valst.

Sudienė-žedaitė Teklė, gyv. Chi­
cago j e.

Svilas Jonas, iš Gaurės vals., 
Tauragės apskr., gyv. Chicagoje.

šemetas Jonas ir Juozas, iš Tau­
ragės apskr.

Tamošiunas-Grubls Aleksandras, 
Elena ir Jurgis, ir Tamošiunienė- 
Brubienė-Paslavičiutė Elena, iš 
Linkuvos vals., Šiaulių apskr.

Vaišvilas Povilas, gyv. Waterbu­
ry, Conn.

Vaitilas Antanas, gyv. Cleveland, 
Ohio.

Vernytės, dvi seserys, dukterys 
Vernienės-Strockytės, iš Žagarės 
vals., Šiaulių apskr.

Vieša Vincas, iš Alytaus apskr.
Vilimas Vladas, iš Kruopių vals., 

Šiaulių apskr.
Vitkauskienė-Pranckevičiute An- 

tosė, iš Mariampolės apskr.
Žilinskaitės, iš Pilviškių vals,, 

Vilkaviškio apskr.
žvingilienė (buv. Narkevičiūtė)- 

Avižieniutė Ona, ir sūnūs' Sergiju- 
šas.

Narkevičius, kitaip Charley Ru­
der, iš Liudvinavo vals., Mariampo­
lės apskr., gyv. Brooklyne.

Abakevičienė ir jos dukterys Bro­
nislava, Ona, Valerija ir Veronika, 
gyv. New Yorke. '

Anelovski Jan, gyv. Mt. Carmel, 
Pa.

Arlauskas Antanas, dainininkas, 
gim. Amerikoje.

Atkočaitis Pranas, iš Varlaukio 
parap., Skaudvilės vals., gyv. Chi­
cagoje.

Balsiutė-Puskunigienė, ir vyras 
Puskunigis Stasys, iš Ilguvos pa­
rapijos, šakių apskr.

Baltrušaitytė-Leutritz, iš Šakių
apskr., gyv. Brooklyne.

Batavičiutė-Rondeyno (buv. Žu­
kauskienė) Aleksandra, iš Šaukėnų, 
vyras Zigmantas Rondeyko, ir vai­
kai Benediktas ir Sofija, gyv. Phi- 
ladelphijoje.

Bertulyte-Kedaitiene Marija ir 
vyras Kedaitis Petras, iš Batakių 
vals., gyv. Philadelphijoje.

Bobinas Jonas.
Brinkmanas Martynas, gyv. Bro­

oklyne, iš Tauragės apskr.
Bublaitis Jurgis, iš šakių apskr., 

gyv. Brooklyne.
Budrys Kazimieras, iš Plungės 

vals., Telšių apskr., ir vaikai Jo­
nas, Juozas ir Marija, gyv. Chica­
goje.

Butkus Antanas, iš Paežerelių 
vals., šakių apskr.

Butkytė Grasilda, gyv. Brookly- 
ne.

Chesonis Anna, gyv. Baltimore, 
Md., 653 W. Lombard Street.

Dorilait Mary, gyv. Richmond 
Hill, N. Y., 167-48 — 116 Street.

Dravininkas Andrius ir sesuo Au­
gustė, gyv. Bostone.

Eimanauskienė-Stankevičiutč Ur­
šulė, iš Pajavonio vals., Vilkaviš­
kio apskr.

Gašlūnas Kazimieras, sūnūs Lau­
ryno, iš Pandėlio vals., Rokiškio 
apskr. gyv. Philadelphijoje ar Chi­
cago.

Gavelienė (buv. šalnauskienė)- 
Mačiulaitytė Agota, iš Vilkaviškio 
apskr., vyras Gavelis Simonas ir 
duktė šalnauskaitė Petronė, gyv. 
Bayonne.

Gižas (ar Gižė), du broliai, sūnus 
Igno, kilusio iš Pušaloto vals., Pa­
nevėžio apskr.

Glusinskienė Katrė.
Jankauskas (Jankauskai), iš 

Truikinų kaimo, Kretingos apskr.
Janulaitienė-Lepšyte Konstanci­

ja.
Januševičius Andrius, gyv. Maha- 

noy City, Pa., 1234 E. Wader St.
Jonušis, iš Skapiškio vals.
Juknytės Paulina ir Zosė, iš Pan­

dėlio vals., gyv. Chicagoje.
Juodsnukaitė-Miliušauškienė Ona, 

iš Mariampolės apskr.
Juodzevičius Vincas.
Juraitienė Marijona, iš Suvalki­

jos.
Kalvaitis Vincas, sun. Vinco, gi­

męs Boston, Mass.
KapoČiunas Vladas, iš Žiežmarių 

vals., gyv. Brooklyne.
Kfirmązihas Ipolitas ir sesuo 

Elena, gyv. Brooklyne.

Karalas Eleanor, gyvenusi 3X35 
W, Honore, gal Huron Street, Chi­
cagoje.

Kareckas Jurgis, ir sesuo Ra­
manauskiene Ona, iš Žaslių vals, 
gyv. New Yorke.

Karmazinas Stanislovas, gyv. ’ 
New' Yorke.

Kasiulaitis Simas, iš Gaurės vai., 
Tauragės apskr., gyv. Brooklyne.

Kasulis-Dravininkytė Elzbieta, gy.
Chicagoje. . >■

Katinas Anupras, iš Alumtos vai, 
Utenos apskr.

Kaulius, sun. Petro.
Kedaitis Petras, ir Kedaitienė- 

Bertulytė Marija, iš Batakių vals, 
gyv. Philadelphijoje.

Keides (Kedys) Joseph, gyv.'
Cleveland, Ohio.

Kisielytė Vincė, ištekėjusi, iš 
Krekenavos, Panevėžio apskr, gyv. 
Chicagoje.

Kleinas, iš Vainuto kaimo, Taxi­
rages apskr. , ,

Kreivėnas Andrius, Jonas ir Ka- 
zys, iš Sasnavos vals, Mariampolės 
apskr.

Kriaučiūnas Antanas, iš Plokščių 
vals, šakių apskr.

Kumfertas Jonas ir sesuo Ma- 
Čiulskienė Augusta, iš Kauno aps.

Ledauskas Petras, tremtinys, pra­
šo atsiliepti geraširdžius, sutinkan­
čius surašyti jam “affidavit of sup­
port”.

Lenkevičius Andrius, iš Onuškio 
vals, gyv. Brooklyne.

Lepšytė-Janulaitienė Konstancija.
Leutritz-Baltrušaitytė, iš šakių 

apskr, gyv. Brooklyne.
Mačiulaitytė-Gavelienė (buv. šal- 

nauskienė) Agota, iš Vilkaviškio 
apskr, vyras Gavelis Simonas, ir 
duktė šalnauskienė Petronė, gyv. 
Bayonne.

Mačiulskienė-Kumfertaitė Augus­
tė, iš Kauno apskr.

Mačiunskas Jonas, iš Žiežmarių 
j vals.

Maknickas Juozas ir Petras, iš 
Ricelių kaimo, Liškiavos vals, Aly­
taus apskr.

MeliušaUskienė-Juodsnukaitė Ona, 
iš Mariampolės apskr.

Moris-Pesliakaitė Aleksandra, iš 
Kauno, gyv. New Yorke.

Motuzas Robertas ir jo brolis, 
sūnūs Jackaus, iš Telšių apskr.

Pakalniškaitė Mele, ištekėjusi, d. 
Petro, iš Salantų vals, Kretingos 
apskr, gyv. netoli New Yorko.

Paulauskaitė-Paulauskiene Juli­
ja, iš Telšių apskr, gyv. Chicago­
je.

Pesliakaitė-Moris Alensandra, iŠ 
I Kauno, gyv. New Yorke.

Petrulienč-Katauskytė Juzė, gy­
venusi 3335 W. Huron Street, Chi­
cagoje.

Petrušonis Petras ir Pranas, iš 
Pandėlio vals. Rokiškio apskr, gy­
veno Bostone.

Pocius Kazys, baigęs Kaune Tė­
vų Jėzuitų gimnaziją.

Puskunigis Stasys ir žmona Bal- 
siutė, iš Ilguvos parap, Šakių ap­
skričio.

Radzevičius, iš Karmėlavos vals, 
gyv. Chicagoje ar Elizabeth, sūnūs 
Vinco.

Ramanauskas Mykolas, gyv. Bal­
timore, Md, 38 S. -Fulton Ave.

Ramanauskienė-Kareckaitė Ona, 
j iš Žaslių vals, gyv. New Yorke.

Romanowski John, gyv. Ply­
mouth, Pa, 160 Center Ave.

Rondeyko-Batavičiutė (buv. Žu­
kauskiene) Aleksandra, iš Šaukėnų, 
vyras Zigmantas Rondeyko, ir vai­
kai Benediktas ir Sofija, gyv. Phi­
ladelphijoje.

Sakalauskas Pranas, iš Plynių 
kaimo, Lukšių parap.

Saltonaitės Ona ir Rožė, iš Sei­
rijų vals.

Stankevičiutė-Eimanauskienė Ur­
šule, iš Pajevonio vals, Vilkaviškio 
apskr.

Steponaitienė-Braniškaitė Matil,- 
da, iš Vilkaviškio apskr, gyveno 
Grand Rapids, Mich.

šakalienė-Vilkaite Marijona, iš 
Pandėlio vals. Rokiškio apskr, gyv. 
Bostone ar Chicagoje.

šakočiutė Teofilė, iš Kybartų, 
Vilkaviškio' apskr.

Šilkienė Juzė.
šneiderienė-Wravininkytė Augus­

te, gyv. Bostone. . , 1
šutas Juozapas ir sesuo Adelė, 

gyv. Bostone.
tinginys Jurgis, iš Batakių vals.
Titlius Jonas, Petras ir Simo­

nas, gyv. Brooklyne.
Tumalavičius Juozas ir Jurgis, 

iš Kuktiškių vals, Utenos apskr.
Tumėnas Kazys, iš Pandėlio vals,, 

Rokiškio apskr, gyv. 'Bostone ar 
Chicagoje.

Vaikšnoras Jonas, iš Paežerėlių 
vals, šakių apskr.

Vasiljevas-Vosylius Juozapas, iš 
Anykščių vals, Utenos apskr.

Vilkaitė-Šakalienė Marijona, iš 
Pandėlio vals. Rokiškio apskr, gyv. 
Chicagoje ar Bostone.

Consulate General of Lithuania* 
- 41 West 82-nd Street,

New York 24, N. Y,



džiovintų vai-svarų

New York, N. Y Nanticoke, Pa
SLA 126 Kuopos Svarbus
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Detroit, Mich
Įvyks Gražus Koncertas St. Louis, Mo
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Viso_______________________________  $3,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $29,988.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. VAINAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 savaites ir 4 dienas $50.00 
M.

Amerikos Lietuvių Veikla

konservuotų

Pittsburgh, Pa konservuotos

svarai konservuotos
M. Avietėnaites Priėmimas
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Brooklyn, N. Y
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s.

paskelbė 
jau dau- 
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ir Lenki-
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Dviem Laivais Atvyko 44 
Lietuviai Tremtiniai

Sandaros Prakalbos ir 
Pagerbimo Vakarienė

kakao, 
uogienės (Jei-

Rengiama Gražus Koncertas 
Našlaičių Paramai

Barney Sadowskas
Sužeistas *

Norėčiau susirašinėti su pa­
bėgėliais lietuviais, ypač iš 
Kėdainių apylinkės. V. Viš-
niauskas, 236 North State 
Street, Ansonia, Conn. USA.

ir Aldona Drasučiai
Jolanta apsistojo:

St., Cleveland,

Laimute apsistojo:
St., New Britain,

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Šiuo pranešu, kad S. L. A. 
126 kuopos labai svarbus su­
sirinkimas įvyks penktadienį, 
balandžio 2 d., 1948 m., SLA 
Centro Raštinėje-, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y. 
Prasidės 8 vai. vakare. Šiame 
susirinkime įvyks balsavimai 
už kandidatus į SLA Pildomo- 
flios Tarybos urėdus ir taipgi 
bus renkami SLA 126 kuopos 
delegatai į sekantį SLA 45-tą 
Seimą. Taigi susirinkimas la­
bai svarbus ir todėl malonėki­
te jame dalyvauti. Pakalbinki­
te savo draugus ir pažįstamus 
įstoti į SLA ir atsiveskite į šį 
susirinkimą prirašyti prie S. 
L. A. 126 kuopos.

S. E. Vitaitis, 
SLA 126 kp. sekr.

New Yorko mieste gyvuo­
jantis šalpos 100 skyrius ren­
gia gražų koncertą sekmadie­
ni, balandžio 4 dieną, 7:30 va­
landą vakare, American Com­
mon svetainėje, 40 East 40-th 
Street, New York City.

Programe dalyvaus žymios 
atristės, kaip tai: Stella Kon­
čienė, dainavusi Lietuvos Ope­
roj, Kaune, Z. Rajauskaitė- 
Žitkevičienė, gabi smuikinin­
kė, koncertavusi Lietuvoje ir 
Vokietijoje, ir Marijona Šle- 
kaitytė, jauna, talentinga pia­
nistė iš Kearny, N. J. Be to, 
kalbės ką tik iš Europos at­
vykusi žymi viešnia A. Avie- 
tėnaitė, kuri suteiks vėliausių 
žinių apie lietuvių gyvenimą 
tremtyje.

Po programo bus šokiai ir 
užkandžiai.

Koncerto pelnas skiriamas 
lietuvių našlaičių paramai.

Bilietai $1.00. Jų galima 
gauti šiose vietose:

Brooklyn© — Amerikos re­
dakcijoje, 417 Grand Street, 
BALF raštinėje, 105 Grand 
Street, Vienybės redakcijoje, 
412 Bedford Avenue.

New Yorke—Lietuvos Kon­
sulate, 41 W. 82-nd Street, 
Liet. Informacijų Centre, 233 
Broadway, Tėvynės redakcijo­
je, 307 W. 30-th Street.

Kovo 20 dieną į Ameriką 
atvyko M. Avietėnaitė, nepri­
klausomoje Lietuvoje buvusi 
užsienią reikalų ministerijos 
direktorė.

Kovo 21 dieną jos pagerbi­
mui “Stockholmo” viešbutyje 
buvo surengta sutiktuvių va­
karienė, kurioje dalyvavo 
skaitlingas būrys viešnių ir 
svečių. Buvo pasakyta gražių, 
viešnią sveikinančių, kalbų. 
Po to garbės viešnia nuošir­
džiai visiems dalyviams padė­
kojo už sveikinimus ir gerus 
linkėjimus. Koresp.

Kovo 23 d. iš Europos 
New Yorką atplau k u s i a i s 
dviem laivais atvyko 4Ą lietu­
viai tremtiniai.

Laivu Marine Tiger atvyko 
22 lietuviai, jų tarpe 8 JAV 
piliečiai-repartijaųtai, o kiti su 
imigracijos vizomis:

Paulius Bikinas, JAV pil., 
apsistojo: 185 Pius Street, 
Pittsburgh, Pa.

Anstolius ir Eugenija Els- 
bergai apsistojo: 617 Indiana 
Ave., Trenton, N. J.

Ona Grajauskienė su sunum 
Romualdu apsistojo: 409 Jer­
sey Ave., Cliffside, N. J.
' Konstancija Grajauska i t ė 

apsistojo: 409 Jersey Ave.,

Adomas Jasas su dukra Li* 
Hja, JAV piliečiai, atistojo

P. O. Box 345, War, W. Va.
Alfonsas ir Rozalija Plepiai 

su sunum Rimantu apsistojo 
pas p. Vileišius, 52 Frank St., 
Waterbury, Conn.

Teresė Šakienė su sunum 
Juliu, JAV pil., apsistojo: 545 
Hudson Ave., Rochester, N. Y.

4

Marija Sirutytė 
4622 S. Marshfield 
go, Ill. *?

Joana Šeflerytė
6410 So. Talman Ave., Chica-

Daktaras Vytautas Slavins­
kas su žmona Marija apsisto­
jo: 617 Allegheny Ave., N. S., 
Pittsburgh, Pa.

Vincentas ir Pranciška Šur- 
mos su dukromis Dalia ir Lai­
mute, JAV pil., apsistojo: 200 
Fermon St., Philadelphia, Pa.

Albinas Verbyla apsistojo: 
156 Hillside, Edwardsville, Pa.

Laivu Marine Jumper atvy­
ko 22 lietuviai, jų tarpe 6 J. 
A. V. piliečiai-repatrijantai, o 
kiti su imigracijos vizomis:

Valentina Antanavičiūtė ap­
sistojo: 304 Eastwood Ave., 
Chicago, Ill.

Juozas Bagočiunas, JAV 
pil., apsistojo: 1022 Scotten 
Ave., Detroit, Mich.

Marė Civinskienč apsistojo 
pas p. Devenius: 52 Frank 
Street, Waterbury, Conn.

Vladas ir Uršulė Civinskai 
su dukromis Beatrice ir Kris­
tina apsistojo pas p. Deve­
nius: 5£ Frank Street, Water­
bury, Conn.^

Jonas Česulis, JAV pil., ap­
sistojo: 2553 E. Madison St., 
Philadelphia, Pa.

Regina ir Zigmas Balan- 
grauskai su sunum Romualdu 
ir dukra 
24 Bexon 
Conn.

Pranas 
su dukra 
547 E. 101 
Ohio.

Juozas Gumas, JAV pil., ap­
sistojo: 28 Biron St., Lewis­
ton, Me.

Jonas Junevičius, JAV pil., 
apsistojo: 3426 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Julija Skripkienė su dukra 
Aldona, JAV pil., apsistojo: 
331 Walnut St., Newark, N. J.

Vaclovas ir Stanislava Ur­
bonai apsistojo: 10706 Haer 
Ave., Detroit, Mich.

Dr . Kostas Volodkevičius 
išvyko pas gimines į Chicagą.

Be giminių ir draugų atvy­
kusius uoste pasitiko Bendr. 
Amer. Liet. Fondo Rūbų San­
dėlio vedėjas J. Valaitis su 
žmona ir Lietuvos G. konsula­
to attache A. Simutis su žmo­
na, kurie padėjo atlikti for­
malumus. L. G. K.

Pirmuosius pavasarinius 
kius rengia Brooklyno Lietu­
vių Operetės Choras, šokių 
vakaras įvyks atvelykio sek­
madienį, balandžio 4 dieną, 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje, 280 Union Ave­
nue, Brooklyn©. Šokių pradžia 
lygiai 7:30 vai. vakare. Įžan­
ga 75 centai, šokiams gros 
6,kavalkų Nakties Pelėdų or­
kestras, vedamas J. Navicko.

Brooklyno lietuvių jauni­
mas ir suaugusieji, Operetės 
Choro yra maloniai kviečiami 
atsilankyti į šokius ir gražiai 
pasilinksminti atvelykio sek­
madienį. Operetiečiai neapvils!

I Petras Juknys,
Choro koresp.

Kėdainiečiai Atsi­
liepkite

Šiuomi pranešu visiems 
Barney Sadowskio draugams, 
kad Barney Sadowskas, gyve­
nantis 45 West Field ^Street, 
Nanticoke, Pa., sužeistas Glen. 
Alden kasyklose. Jis nuvežtas 
į General Hospital, Wilkes 
Barre, Pa., kur jam suteikta 
medikalė pagalba. Dabar jis 
gydosi namie ir eina geryn.

Korės p.

Balandžio 11 dieną, 6 valan­
dą vakare, įvyks žymių Lietu­
vos artistų koncertas, buvo- 
sioj Lietuvių Svetainėje, 25-th 
Street ir Vemor Highway. At­
vyksta dalyvauti jauna Vil­
niaus operos artistė, Aplonija 
Augustinavičienė, soprano, ap­
sigyvenusi arti Chicagos ir 
Pranciškus Neimanas, tenoras 
ir muzikos mokytojas, gyv. 
Clevelande. Abu minėti artis­
tai yra atsižymėję Lietuvoje 
ir Vokietijoje, ir jau, čia, kon­
certuose Chicagoje ir Cleve­
lande. Detroitas juos sutiks 
dar pirmu kartu. Koncerte 
pianiste bus žinoma Detroito 
lietuvaitė, Alena Dailydaitė.

Po koncertui, šio sekmadie­
nio vakaras bus skirtas drau­
giškai sueigai, prie užkandžių, 
alaus ir šokių. Šokiams gros 
žinomo lietuvio pramonininko 
Stark orkestras.

Bus proga sueiti su Lietu­
vos svečiais ir kitais naujais 
ir senais Detroito lietuviais. 
Tokios sueigos sustiprina mu­
sų tarpe draugiškumo ir sugy­
venimo ryšius.

Tą koncertą ir vakarą ren­
gia LVS 6 skyrius, kuris ge­
rai veikia, teikdamas įvairią 
lietuviams tremtiniams pagal­
bą ir yra jau pasiuntęs didoką 
skaičių siuntinių Europon. Ši 
draugija yra užsipelniusi visų 
gerų lietuvių paramos. Todėl, 
atsilankiusieji kartu pasilink­
smins ir atliks svarbią tautinę 
pareigą. J. K.

Kovo 21 dieną, 4 valandą 
po pietų įvyko Sandaros pa­
rengtos prakalbos. Kalbėjo 
Alena Devenienė, iš Waterbu­
ry, Conn. Ji gyvai papasako­
jo ką matė ir patyrė važinė­
dama po Vokietiją ir atlanky­
dama stovyklas, kuriose gyve­
na lietuviai tremtiniai, kur 
žmonės kenčia didelį varbą be 
jokio prasikaltimo.

P. Pivaronas paprašė publi­
kos sudėti aukų lėšų padengi­
mui, o kas liks bus sunaudota 
lietuvių tremtinių sušelpimui. 
Aukų sudėta $81.05.

Vakare 7 vai. įvyko vaka­
rienė pagerbti J. Virbicką, pa­
minint jo 35 metų veiklos su­
kaktį. Vakarą atidarė kuo­
pos pirmininkas P. Marmokas 
ir pavedė vakarą vesti F. Rad­
žiui. Vakaro vedėjas pakvie­
tė kalbėti sekančius veikėjus: 
Sandaros prezidentą P. Pivo- 
runą, SLA prezidentą adv. W. 
F. Laukaitį, iš Baltimore, Md., 
SLA vice prez. P. Dargį, A. 
Devenienę, S. Gabaliauską, J. 
Noris, A. Vainorių, Mildą Vir- 
bickaitę, H. Braskį, Mildos vy­
rą, Danutę Virbickaitę, R. 
Virbicką. Visi pasakė geras 
kalbas ir davė gerus linkėji­
mus. SLA iždininkas adv. K. 
P. Gugis ir jo žmona atsiuntė 
sveikinimą laišku.
Albina Masiulienė prisegė gra­
žias kvietkas Virbickienei, De- 
venienei ir Laukaitienei. F. 
Kadžius J. Virbickui įteikė 
auksinę plunksną ir paišelį. ,

Širdingai dėkavoju už su­
teiktą dovaną. Taipgi dėkavo­
ju publikai, kurios buvo apie 
150. Dėkavoju Radžiui, Pivo- 
runui, Marmokui, Masiulienei, 
Kuizinięnei, Gilienei, Čekaus- 
kienei ir kitoms, kurie ir ku­
rios prisidėjo prie vakarienės 
surengimo. Dėkavoju. jaunam 
Brazauskui, kuris su garsia­
kalbiu visą vakarą linksmino. 
P. Dargini, kuris gražiai per 
radio garsino. Taipgi dėkavo­
ju visiems mano draugams ir 
draugėms. Dėkavoju ponams 
Laukaičiams, atvykusioms iš 
Baltimore, Md., B. Grambai, 
atvykusiam iš Emridge, Pa., 
Juliui Pauleikai, Rockfelerjo 
uošviui ir jo broliui atvyku­
sioms iš Washington, Pa.

Dar kartą ačiū visiems!
Juozas Virbickais.

Rašant šiuos žodžius, šiomis 
dienomis Kazys Menežinsk.as 
iškeliauja į pietų Ameriką ap­
lankyti gimines. Kazys yra 
senas St. Louis gyventojas, 
nes čia išgyveno apie 45 me­
tus. Jam yra žinoma kiekvie­
na St. Louis lietuvių šeima ir 
jis visiems žinomas.

Kazys visuomet myli prigu­
lėti lietuvių pirmei v i š k o s e 
draugijose ir niekuomet neat­
sisako jose laikinai padirbėti, 
bet jis į jokį urėdą nekandi­
datuoja. Jis yra SLA 214 kuo­
pos čarteriniu nariu.

Kazys yra suvalkietis nuo 
Kalvarijos, • tad ir susirinki­
muose ar šiaip suėjime, myli 
ir padzukuoti.

Kazys yra jau pergyvenęs 
virš 60 metų amžiaus. Jis my­
li šaltą klimatą ir ketina dar 
sugrįžti į St. Louis, jeigu oras 
bus gražus. Draugas.

Išsiųsta Maisto Siun­
ta Vokietijon

Šiomis dienomis iš
Yorko išėjo viena didžiausių 
maisto produktų siuntų lietu­
viams tremtiniams Vokietijo­
je. Laivu S/S -South Star iš­
siųsti sekantieji 
dūktai:

48,147 svarai 
daržovių,

48,003 svarai 
vaisių,

8,575 svarai 
vaisių sunkos, .

12,195 
sriubos,

41,216
pieno,

28,008 
specialaus maisto,

9,737 svarai konservuotos 
mėsos,

34,890 svarų miltų,
5,346 svarai koncervuotos 

žuvies,
280 svarų konservuotų džio­

vintų vaisių,
39 svarai arbatžolių,
3,696 svarai kavos,

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 8700

ARMIJOS DIENA — 
BALANDŽIO 6
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Pinigai Pasilaikymui
Š iandleninės aukštos pragyveni­
mo kainos paima didelę dalį civi­
lio uždarbio. Tuo tarpu U. S. Ar­
mijoj ir U. S. Oro Jėgose padėtis 
yra skirtinga. Alga didesnė, negu 
bent kuomet pirmiau ir jos lieka 
•jums daugiau. Jūsų maistas, uni­
formos, butas, medikalė ir dantų 
priežiūra suteikiama, ir be jokių 
išlaidų jums.

Gaunate ir kitas naudas taipgi. 
Puikus išlavinimas daugelyje spe­
cialybių ir amatų, pridedant pro­
gas kilti aukštyn besimokinant, 
sudaro kareivio darbą, geriausiu, 
koks gali būti. Pilnų detalių pa­
siteiraukite jums artimiausioje U. 
S. Armijos ir U. S. Oro Jėgų Rek- 

1 rutavimo Stotyje.
U. S. ARMY AND U. S. AIR 

FORCE RECRUITING SERVICE

CAREERS WITH A /FUTURE
. i''.-i . S;; A',.»*'•/•’ A

<J. S. Army and 
’.y ■/ r:i. ' / Cf - • *

U.S. Air Force

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

39 {Whitehall Street, New York, N. Y. 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
^AV^AVAVAVAVAVAVAV

6,000 
šių,

6,391
1,020 

lo),
4,290 svarų džiovintų daržo­

vių,
2,349 svarai pieno miltelių,
20,304 svarai makaronų,
3,249 svarai džiovintų drib­

snių,
793 svarai džiovintos sriu­

bos,
462 svarai pyragaičių,
21,008 svarai miežinių kruo­

pų,
46,460 svarų pupelių.
Šios siuntos bendras svoris 

352,455 svarai. Jos vertė — 
123,360 dolerių.

Tai jau antra stambi War 
Relief Services auka lietu­
viams tremtiniams. Prieš ku­
rį laiką zonoje Vokietijoje gy­
veną lietuviai gavo 110,000 
svarų įvairių maisto produk­
tų, kurie šiuo metu išdalinami 
lietuviams tremtiniams.

I;
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Vatikano radio 
oficialią žinią, kad 
giau kaip milijonas 
iš Lietuvos, Latvijos
jos išdeportuota į Sibirą. Ten 
je laikomi neapsakomam dva­
siniam ir medžiaginiam skur­
de. Jiems uždrausta tikybinė 
praktika. Gi kunigams, kartu 
su tikinčiaisiais išvežtiems į 
Sibirą, griežtai uždrausta lai­
kyti pamaldas ir teikti reli­
ginius patarnavimus. LAIC.

Jtartina Kankinio 
Artimąją Mirtis

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Kovo 27 Dieną, 1948 Metų

išmokėtos pomirtinės
ADOLFAS MACIULEVIČIUS, 70 kp., Cliffside, N. J., 

gimęs spalio 12 d., 1888 m., Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė lapkr. 2 d., 1930 m., mirė kovo 12 d., 1948 
nuo coronary occlution. Velionio moteriai, Domicė­
lei Maciulevičienei, pomirtinės išmokėta-----$600.00

ANTANAS RIMKUS, 75 kp., Los Angelas, Cal., gimęs 
rugp. 12 d., 1879 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
sausio 25 d., 1914 m., mirė vas. 8 d., 1948 m. vėžio 
liga. Velionio sunui, Anthony Rimkus, pomirtinės 
išmokėta _________ ___________________ _ $150.00

MYKOLAS POVILIONIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., gi­
męs rugs. 29 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė lapkr. 9 d., 1941 m., mirė vas. 18 d., 1948 m. 
smegenų liga. Velionio moteriai, Helen Povilionis, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $250.00

ANTANAS BAKTIS, 92 kp., Courtney, Pa., gimęs kovo 
4 d., 1892 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal.
6 d., 1924 m., mirė vas. 19 d., 1948 m. nuo užtroški- 
mo. Velionio moteriai, Marei Baktis, pomirtinės iš­
mokėta —_________ ___________ $600.00

VICTOR NORKUS, 129 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo 10 
d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 4 
d., 1941 m., mirė sausio 26 d., 1948 m. vėžio liga. Ve­
lionio moteriai, Onai Norkus, pomirtinės išmokėta $500.00

ONA SPRINDIENE, 135 kp., Philadelphia, Pa., gimus 
kovo 25 d., 1886 m., Mariampolės apskr. Prie SLA 
prisirašė vas. 7 d., 1926 m., mirė vas. 9 d., 1948 m. 
nuo thrombosis. Velionės dukterei, Laura O’Don­
nell, pomirtinės išmokėta____ __________ $1,000.00

FELIX PAKASZUS, 214 kp., St. Louis, Mo., gimęs sau­
sio 10 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 1 d., 1940 m., mirė vasario 2 d., 1948 m. šir­
dies liga. SLA 214 kuopai pomirtinės išmokėta __ $250.00

URŠULE BALČIŪNIENE, 312 kp., Easthampton, Mass., 
gintus lapkr. mėn., 1894 m., Lietuvoje. • Prie SLA 
prisirašė sausio 4 d., 1924 m., mirė kovo 9 d., 1948 
m. širdies liga. Velionės sunui, ..Albertui Balčiūnui, 
pomirtinės išmokėta ________________ ___ $150.00

Visiems teko girdėti, kad, 
prasidėjus sovietų-vokie č i ų 
karui, giraitėje netoli Lanke­
liškių (Vilkaviškio apa) bol­
ševikai nužudė tris lietuvius 
kunigus: Dabrilą, Petriką ir 
Balsį.

Šių metų pradžioje vienas 
lietuvis tremtinys šiaurės Vo­
kietijoje gavo iš Lietuvos 
laišką. Rašoma, kad 1947 m. 
pavasarį mirė kankinio mirti­
mi žuvusiojo kun. Balsio abi 
sesutės. Kokia mirtimi mirė— 
nerašo.

AUGUNIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 6 s. ir 1 d. —.1— 55.50 
VALATKA, 57 kp., Worcester, Maas. Sirgo 1 s. ir 3 d. -------------- 13.50
MAKSTUTIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d.------------- 6.75
CILVINAITfi, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 4 s. -------------- 24.00
BRAŽINSKAS, 113 kp., Thompsonville, Conn, Sirgo 5 s. ----------- 60.00
LOŽIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d. -------------- 15.00
VAICENOVICH, 127 kp., Ilynn, Mass. Sirgo 8 s. _________ ____  48.00
URBONIENĖ, 169 kp., Ambridge, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. ----------- 17.00
PUCKA, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. -------------------- 46.50

K. VALUZIS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ir 2 d. ...........  100.00
F. KOSLOSKY, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. -............33.00
P. PURLIS, 251 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 3 d. ________________  45.00

A. PETERS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 1 s. ............................. 9.00
M. OKUS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 2 s. _________ _____________ 24.00
M. MATAZINSKIENĖ, 353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 17 s. ir 4 d. — 106.00

PLUSKIS, 353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 4 s. __________________  48.00
BUBNIS, 291 kp., Westville, Ill. Sirgo 6 s. ir 3 d. ............................... 39.00
KULIKAUSKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 14 s. ...._____  84.00

Raudonojo Kryžiaus 
Vajus

Viso r______ _____________ __________ _____ -......................... $830.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __...................    $14,348.25

M. J. VINĮ K AS, 
SLA sekretorius.

Karo metu ar taikos laiku 
Amerikos Raudonasis Kry­
žius visuomet atlieka kilnius 
darbus. Dabar eina Raudono­
jo Kryžiaus vajus. Nepasigai­
lėkime išgalimą, auką, suteik­
ti.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

S




